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Kraków, 19 maja.
Polski przemysł jest wielkim kłopotem clla 

tfruWoWa. Pracuje on bowiem na ogól znacz-' 
nie drożej, niż konkurencja zagraniczna,
wskutek czego musi się aibo obciążać kon-j 

Y.ysokiemi cenami jego wytworów, al- 
. otwierać bramy -zagranicznemu importowi, 
co: znów psuje bilans handlowy i płatniczy.' 
,Tov psucie bilansu handlowego dokonywa się i 
równocześnie .na tem samem Me i z drugiej, 
strony,' a to wobec niedostatecznej zdolności 
drogo produkującego przemysłu polskiego do 
eksportu.

Z drugiej strony w maszych ' specyficznych 
m a runkach politycznych, socjalnych i 'kapi­
tałowych obniżenie kosztów produkcji przemy^ 
sio wej jest jedneni z najtrudniejszych zaga­
dnień.

W Polsce jednak G5 proc. ludności żyje z 
roli; Nasuwa się zatem pytanie, czy nie byłóby* 
mądrze zrezygnować z rozwoju przemysłowego, 
skazać na śmierć liczne gałęzie przemysłu nie­
zdolne. do walki konkurencyjnej z zagranicą i 
zostawić produkcji rolniczej, leśnej, j>o części 
górniczej i tej produkcji przemysłowej, która 
ze względu na interes obrony państwa jest nie­
zbędnie potrzebna — całą troskę o utrzymanie 
ludności i państwa. Takie hasta, już padały w 
Sejmie ze stronnictw włościańskich.

Programowi temu w zasadzie nie wiele można 
zarzucić, o ile pogodzimy się z myślą, zmniej­
szenia m ajątku narodowego o dobrych kilka 
czy kilkanaście miljardów złotych oraz ż u tratą 
ściek tysięcy obywateli żołnierzy i sit robo­
czych, które wówczas będą musiały wyemigro­
wać.

Gdybyśmy jednak' nad temi konsekwencjami 
przeszli do porządku dziennego,.tę musielibyśmy 
sprawdzić, o- ile program taki jest. w ogóle wy­
konalny. W tym , parktycznym punkcie bowiem 
wyłaniają się olbrzymie trudności.

Położenie1 geograficzne Polski jest niestety 
takie, że w razie konfl.agra.cyj międzynarodo­
wych,: może ona, być odciętą zupełnie, lub pra­
wne zupełnie od Zachodu, a do prowadzenia 
wojny potrzeba nietylko amunicji, broni dtp., 
klóre to przedmioty nawet przy zredukowanym 
programie przemysłowym musielibyśmy w kraju 
wyrabiać, lecz także tkanin, skór, chemikaljów, 
papieru, lekarstw, opatrunków^ słowem prawne 
wszystkiego, co wyrabia przemysł. Powstaje za­
tem bardzo poważna wątpliwość, czy właśnie 
ze względu na interes obrony pa ust w7 a z progra-( 
mu amputacji chorego przemysłu nie będzie 
musiało się wyłączyć prawne całego przem ysłu,1 
chociaż on drogo produkuje. !

Przypuśćmy jednak, że ta wątpliwość jest 
bezpodstawna i że zarówno przez Bałtyk mimo 
jego zamknięcia w Sundaich i w Kanale Kiloń-

- e iy
skim przez flotę niemiecką .i sowiecką, jak i 
przęz- Czechosłowację, mimo jej zezowania w 
stronę Itosji, będziey nawet podczas wojny o- 
trżymy wali wszystko, czego nam potrzeba. — 
Atoli w tedy pozostanie bez odpowiedzi drugie 
pytanie, mianowicie czem pokrywać ogromnie 
zwiększony deficyt bilansu . handlowego i p ła t­
niczego, skoro produkcja rolnicza, jak np. oka­
zał rok 1924, jest jeszcze bardzo daleką od 
trwalej a wydatnej zdolności eksportowej. P ro­
gram produkcji przemysłu dałby się dopiero 
wtedy przeprowadzić, gdyby produkcja rolnicza 
była zdolną nawet w latach gorszyęh Urodza­
jów wykazywać poważne nadwyżki na eks­
port. Tymczasem ta produkcja obecnie jeszcze 
nawret w  dobrych-lataęli nie osiąga przecięcia 
wydajności z hektara, który miała przed wojną.

) tak w doskonałym roku 1923 przeciętna 
wydajność wyuosiłą 10 q, podczas gdy przed 
wojną dwoehodzila do 12. Na to zaś, by mogła 
ona w bilansie handlowym zastąpić przemysł, 
skazany na-śmierć:/ musiałoby przecięcie rocz­
ne wynosić conajmniej około 15. Ą z hektara. 
Skoro się jednak wie, że spożycie- nawozów 
sztucznych wynosi u nas obecnie zaledwie 1/5' 
część, z* tego, coby można uważać za normalno, 
to musi się dojście' produkcji rolniczej do tak  
wysokiego poziomu uważać za muzykę dalekiej 
przyszłości.

Gdybyśmy zatem jiiż teraz przystąpili do re­
dukcji przemysłu i spróbowali się przemienić w 
państw'o wrybitnie agrarne, znaleźlibyśmy się w 
położeniu beż wryjścia. Albo zadłużylibyśmy 
się zagranicą w rozmiarach niedopuszczalnych) 
albo musielibyśmy zrezygnować ze sprowadze­
nia z zagranicy choćby ziarnka kawy, listka 
herbaty itp., nie mówiąc’ już o bawełnie, wolnie, 
skórach na podeszwy, obuwiu, ubraniach itd. 
Bezwzględne przeprowadzenie zasady saiijo- 
starczułności bez przemysłu doprowadziłoby 
dosłownie do tego, żebyśmy chodzili jak Adam; 
w raju i żyli w sposób nie o wiele mniej prymi­
tywny od niego. '

Wobec takich horosk op/by męstety nie 
można w Polsce postąpić 2 przemysłem chorze­
jącym tak,, jak postępowali Bpartanie z u! om ne­
nii dziećmi, jak strącano ze skat -Tajgętu na  
zatratę. Przeciwnie, jak widać z powyższego, 
jesteśmy zmuszeni bardzo dbać o tego kalekę 
i wrsz,elkie-mi sposobami starać się-,o jego uzdro­
wienie - -  w oczekiwaniu, że kiedyś albo produ-

tiim zamachom terocystycznym, które wyda­
rzyły się w Europie.

Afl$ilfl mu żaflać przeniesienia centrali 
boiszeelcklel z Moskwy do innego miasto lab Krają
Londyn, 19 .maja (AW)< -» Rally Herald- d o ­

nosi, że rząd angielski przygotował poważne 
kroki wobec Rosji. Anglja -ma zamiar wystoso­
wać do rządu sowieckiego żądanie przeniesie­
nia organizacji centralnej Trzeciej Międzynaro­
dówki z Moskwy do sanejo miasta lub kraju. 
Ni'e jest w y k lu c ż ó ^ ^  ż ę ^ r  tćj sprawie nastąpi

porozumienie się z rządem francuskim, celem 
wspólnego postępowania.

OMA centrala komunistyczna
Berlin, 19 maja (AW). Z kół zbliżonych do 

poselstwa jugosłowiańskiego dowiadujemy się, 
że mała ententa wystąpi w Wiedniu ze wspól- 
nem żądaniem zwrócenia uwagi rządu austrjae- 
kiego, na działalność centrali komunistycznej w 
Wiedniu, która zagraża pokojowi wszystkich 
państw bałkańskich. Mała ententa domagać się 
będzie wyjaśnień, jakie stanowisko ma zamiar 
zająć rząd austrjaeki w tej sprawie.

-̂---------—o —-----------

zamierza

(Telegram iskrowy 
Berlin, tu  maja. »LejcaI-Anzeiger-< donosi z 

Brukseli: Z dobrze poifcrnmwanyich kół poi i-1 
tycznych oświadczają, le  iiota koalicji w spra-' 
wie kontroli wojskowej w Niemczech żąda,' 
aby wielkie fabryki broni, jak np. Kruppa do-1 
konały dalszego olbrzymiego zniszczenia za-; 
kładów. Nota domaga się dalej sdekoszarowa-j 
nia poiócji (Sćhiippo); ponadto' : reorganizacji u- 
rzjdu wojskowego przy ministerstwie Reichs- 
wehry, w którym ententa ^idzu dalszy ciąg wiel-J 
kiego sztahil generalnego. W dalszym ciągu 
Zwraca się nota przeciwko krótkoterminowemu 
p rzyjm ow aniu  na służbę do Reichswehry. Ze 
żądań specjalnych należy podkreślić zniesienie 
fortyfikacyj w Królewc u.

i-r 1
O ile wiadomości ,podnńe przez pismo berliń­

skie odpowiadają isto tne#u stanowi rzeczy, to 
;clówodząT onoy żęko,aU.cj»fi4e' domaga się nicze­
go więcej jak tylko ścisłego, wykonania ty c h ,

„Nowej Reformy”).
klauzul traktatu  wersalskiego, któie mają na 
celu uniemożliwienie Nienaęom zbrojeń.

Zniszczenie fabryk urządzonych specjalnie 
do w yrobu broni zapobiegnie uzbrojeniu tajnych 
organizacyj wojskowych, a zdekosza,rowanie 
»Schupo« odbierze tej instytucji jej dotychcza­
sowy, czysto militarny charakter.

Ciężko dotknie Niemcy żądanie reorganizacji 
zarządu wojskowego, gdyż pozbawia ono armję 
niemiecką aparatu centralnego, obliczonego na 
miljonowe siły.

Najważniejszem praktycznie jest jednak to, 
że do Reichswehry nie będzie można przyjmo­
wać ochotników na krótkoterminową służbę. W 
myśl postanowień • trak ta tu  wersalskiego, 
Reicliswehra ma się składać ze 100.000 ludzi, 
przyjmowanych na podstawie dobrowolnej umo­
wy na lat 12. Niemcy atoli obchodząc tę klau­
zulę, przyjmowały ochotników do służby na 
czas znacznie krótszy, przeszkałając w ten spo­
sób ogromną ilość zdolnych do broni mężczyzn 
i tworząc rezerwy przyszłej wielkiej a i m j i. dla 
której Reićhswehnt tworzyła właściwie tylko 
kadry. Żądanie koalicji uniemożliwia wykona­
nie tych planów.

wydajność pracy, tańsze kapitały i lepszą orga­
nizację, przez co przestałby być naszem »ma- 
lum necessariunu. a stałby się naszą pocmchą. 

. . \ Dr Roger Battaglia.

Cała E u ro p a  w y s tę p n ie  p r m i n  
akcii ierrorystycmel Sowietów
Energiczna akcja Anglji 1 Francji 

przeciwko Sowietom
Warszawa, 19 maja (AW). Według wiadomo­

ści z Londynu, w  tamtejszych kolach politycz­
nych utrzymuje się uporczywie pogłoska O

zerwaniu stosunków dyplomatycznych między 
Anglją a sowietami. Baaki centralne angielskie 
1 francuskie porozumiały:się *zo sobą 00 do boj­
kotowania sowieckich instytncyj finansowych, 
a w najbliższym czasie oczekiwać należy wspól­
nego wystąpienia mocarstw do rządu sowieckie­
go, celem wniesienia protestu przeciwko ostat

.  s i m i
Berlin, 19 maja (PAT). W mowie swojej, wy 

głoszonej w Reichstagu, minister spraw za­
granicznych Btresemann dwukrotnie rozwodził( 
się o stosimkach Niemiec do Polski. 'Miniśtei j 
Btrersemann stwierdził, że dotychczasowe pei 
traktacje z Polską dotyczyły obrotu towarów  i 
doprowadziły w wielu punktach do porozumie j 
nia. Przy tej sposobności zaprzeczył minister, 
twierdzeniom prasy polskiej, jakoby Niemcy 
przewlekały rokowania handlowe, przeciwnie 
Niemcy nie zaniedbały niczego,'aby rokowania' 
o ile możności rfzyśpieszyć(?). \ y  najważniej­
szych kwestjach jak np. w sprawie osiedlania 
się — oświadczył inln. — istnieją olbrzymie' 
trudności z powodu stanowiska Polski wzglę­
dem osiedlających się w Pol&ce Niemców. To 
stanowisko Polski ujawniło się zwłaszcza w 0- 
statnich czasąch kilkakrotnie. Wspomnę tylko 
—  dodał minister, — postępowanie Polski Wo­
bec niektórych nienimekich. szpitali i fundącyj 
dobroczynnych. AYóbao tego rodzaju postępowa 
nia plan zawarcia trak ta tu  handlowregó jest 
bardzo utrudniony i nie można jeszcze wyniku 
rokowań przewidzieć.

Omówiwszy kwestję rozbrojenia i zabezpie­
czenia pokoju, wywodził dalej Btresemann:

wy arbitrażowej, to musimy uważać to za świa­
dome fałszowanie umów arbitrażowych — cią­
gnął Btresemann — któreśmy zawarli z całym 
szeregiem państw i które także inne państwa 
między sobą zawierały. Mam wrażenie, że w 0- 
statnim czasie owa fałszywa krytyka ustąpiła 
miejsca rozsądnemu traktowaniu sprawy. Z3 
stanowiska naszego w sprawie ,-graiiic wsoho- 
dnic-h nie czyniliśmy nigdy ani publicznie- ani 
w rozmówacłi dyplomatycznych żadnej tajemni­
cy. Niema w Niemczech nikogo, któryby szcze­
rze mógł powiedzieć ,że granice na wschodzie 
wytknięte wbrew przepisom o samostanowie­
niu narodów, mogłyby pozostatć niezmienione- 
nii i dlatego Niemcy nie mogą uznać żadnego 
takiego uregulowania kwestji bezpieczeństwa, 
któreby zawierało ponownie uznanie tej gra­
nicy. Do zmiany jednak granic wschodnich nie 
mają ani siły ani ochoty. W tym względzie po­
woju je  się minister na * enuncjacje, poczyniono 
przez Rindenburga w charakterze rzeczoznaw- 
cy wojskowego w znanym, wywiadzie Reutera.

'Rozstrzygające pytanie, które stanowi rdzeń 
naszego stosimku do'soiuszaiików leży w tem,! 
czy kwestje, bezpieczeństwa rozważą oni sam i­
czy m  ws$Hudziaiem Niemiec. Niemcy stoją na 
stanowisku, .że" rozstrzygnięcię tej kwestji bez' 
udziału Niemiec równa się rozstrzygnięciu skie­
rowanemu przeciwko Niemcom. Propozycje u-; 
czynione ostatnio przez-Niemcy aljantom, były- 
sumą wszystkich dawnych propozycyj. Chcle-j 
1'iśmy przez to stworzyć podstawę do rokowań ; 
i zd-ziwilo nas wielce, że po ogłoszeniu naszych i 
propozycyj pewna część prasy zagranicznej o-j 
stro protestowała przeciwko domniemanemu a-j 
grosywnemu wystąpieniu naszemu, skierowane­
mu rzekomo przeciwko Polsce. Prasa polska 
twierdziła nawet, że dążymy do czwartego 
rozbioru Polski, że naszym zamiarem jest na­
paść-na naszych sąsiadów' na wschodzie. — 
.Wszystko W  czyniono- diatego; *że g ranke 
wschodnie nie wciągnęliśmy .do paktu gwaran­
cyjnego. Nawet rozdział naszego meinorjadtt, w 
którym oświadiezaipy gotowość zitwareia ogół*' 
nycli umów aj*bitraż owych z rozmai tem i pań­
stwami uważany jest za agresywną politykę 
względem Polski. O ile nie. mamy tutaj do czy­
nienia z absolutną nieznajomością istoty umo-

Długi państw europejskich 
w Stanach Zjednoczonych

Wiedeń, 19 maja (PAT). »Der Morgenc da-
nosi z Waszyngtonu, w związku z notą Białego 
Domu do dłużników Stanów Zjednoczonych, że 
ogłoszona została następująca lista długów 
łącznie z procentami do dnia 31 grudnia 1924 
r.: • Francja 4.137,224.354 dolary, Włochy 
2.097,347.121 dok, Belgja 471,823.713 dok, 
Cze-cho-Słowacja 107,523.439 dok, Jugosławja 
04,139.050 dok, Ruraunja 45,005.447 dok, Gre­
cja 17,250.000, Łotwa 0^389.092 dok Finlandja 
spłaciła swmj dług w wysokości 8,555.000 dok 
(Anglja i Polska nie zostały wymienione za­
pewne z tego powodu, że oba te państwa za- ■ 
warly juz ugodę ze Stanami Zjednoczoueml i 
spłacają swoje długi ratami umówionemi. Przyp. 
red.)

i SOFffli .
18.803 ki Mfo uybutko(ćyc&
Berlin, 19 jnaja (PAT). Wolff donosi o kata­

strofie w kopalni Dortfeld następujące szcze­
góły: zabite 44 osoby, 25 odniosło liczne rany, 
w iem 6 osób ćiężkie, ‘ zaś 43 wydobyto. Eks­
plozja wybuchła w magazynie, w. którym w 
czasie wybuchu znajdowało się 18.000 klg. 
środków wybuchowych. Strat narazie nić mo­
żna ustalić. Pogrzeb ofiar odbędzie się prawdo­
podobnie w środę.

m spraw mm zagranicznego
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy"). 

Berlin, 19 mąja. »Tageblatt« dono&i z Mo­
skwy, że Krassin ma być odwołany z Paryża i 
objąć stanowisko komisarza ludowego dla 
spraw handlu zagranicznego.

Z SALI KONCERTOWEJ I TEATRÓW.

Z  s a li ko n certo w ej
MIKOŁAJ ORŁOW, PIANISTA.

Jednym z najwięcej suikcesowych pod względem 
artyśfycJżiiym recitalów bieżącego sezonu był nie­
wątpliwie ten ostatni: Mikołaja Orłowa, jaknajle^ 
piej w pamięci naszego miasta zdawina za.pm-nego 
i zawrze tak miło Wyczekiwanego. W pierwszym 
już paurkcie programu, w Bacłiowddej -Fantazji i 
■Fu-dize' zarysowała się wyraźnie, niezwykła iindywi. 
dualność; konceirtanta. Zabłysła więc całym swym 
blaskiem n-ajęizyś»tK>®ego siz-lif-u i najwyżs-zego stop­
nia jego technika wirtuozowska, subtelnem, kobie- 
cem niemal, uderzeniem wydobywająca z instru­
mentu przepięlcny, iście Bacliowski, jędrny, miękki, 
lecz nie za słodki ton, po mistrzowsku modulowa­
ny V  pianach i pianissimach, w których w zachwyt 
wprawia koronkową precyzją, oraz znakomitą imi­
tacją dźwięku organowych rejes-trów, a la Busso­
ld, eh Al bert, czy Baekhaus.

Uwidocznił się tu jednak zaraz i defekt tej te­
chniki w formie niedociągnięć w dziedzinie kon­
trastowania wyższych natężeń dynamicznych i 

- podkreślanie akcentów Orłowa, której zasadniczym 
rysem jest jakaś eteryczna subtełlirrość, z jaką 

' ujmuje wszystko i  przeprowadza swoje ko»cep-

oje, pozbawione za to tak często szerszego odde­
chu, rozmachu, głębokości, jak się to uwidoczniło 
w tymże Bachu i później w rzadko grywanym 
Chopinowskim polonezie Es-dur, bynajmniej w je­
go wykonaniu nie przemawiającym ^ryćersikośdą
i bólem historycznym” Polski. Indywidualność 
koncertanta zda- się stronić od wszy&tkiego, co 
GśtrzeU-m.i gwałtowniejsze, stąd niedopisuje w- 
iasataitiowamu. momemtów dramatycznych, wypa­
dających blado i bez ;silniejszego wyrazu.

-Niezrównanym jest natomiast Orłów jako wy­
kwintny piewca poetycznej niiiijatiiry i lirycznych 
nastrojów Sclmmanna czy Chopina, w których 
imponuje doskonałością zespolenia prostoty i 
szczerości z wytworiiośoią i gracją. Wykonanie 
up. takiej Modulauty, pasażów-ieggi&ro i wspa­
nialej- oktawowej części środkowej (w Dets-dur) 
Chopin 0'wskie-j najgenjalniejszej Etudy Fis-dur, 
należy do rzadkości u najwybitniejszych nawet in- 
te rpretatoró w C h opin a.

Jest też Orłów jego odtwórcą świetnym, choć 
znacznie innym, niż np. Śliwiński, czy Michałow­
ski i mimo, że w osiągnięciu zupełnej doskonało­
ści przeszkadzają, mu wspomniano wyżej ujemne 
strony jego talentu, które z -wiekiem i 10 z wojem 
artystycznej dojrzałości znikną niewątpliwie. Wte­
dy będzie olśniewał świat tak, jak te już się mu
diiś^udaje w zakresie czyśte wirtuofzewtskiego efe­

ktu, czego dal Op egidaj dDwód brawurową -techni­
ką sękatową, oktawwą-i nieżawodnością .traiiaakr 
w arcytrudnych, a tak oryginalnych Brahmsów- 
skieh Warjacjach na .temat Paganiniego.

Jul. Św.

Z teatrów warszawskich
AEROPLANEM... NA PREMJERĘ W „QUI PRO 

QUO«.
Skrzydła Ikara, którym powierzyłem przed pa­

ru dniami — przyznać się muszę: po..raz pierwszy 
w życiu — mą ziemską powłokę, zaniosły mnie 
przypadkowo -na premjerę sympatycznego teatrzy­
ku „Qui pro Quo“. Dn coup d‘oeuil z punktu ob- 
serwacyjneg-o, którym był uprzejmie mi przez dy­
rekcję udzielony dziwnie niewygodny taburet, — 
przekonał mnie dowodnie, że to premjera. Litera­
ci, dizieunikafrzo, aktorzy, malarze, ani szpilki byś 
nie wsadził* tak było pełno. Pomyślałem sobie ze 
satysfakcją, — aha, są jednak chwile w życiu te­
atru, gdzie „wata” m-oże być pożądaną i z uczu­
ciem wzmożonego samopoczucia skierowałem 
w*zroik na widownię.

Mój sąsiad, młody literat warszawski, objaśnił 
mimie, że pod figlaronema pseudonimami autor&kie- 
mi lwietjki „Humpa-Htimpa” kryje się spółka Tu- 
wMi-Własblhom, co na jego osobistą odpowie­

dzialność niniejsaem wyjawiam. Mogli ją byli 
śmiało podpisać oficjału-fe, płeno no-mine, bo jest 
po pierwsze doskonała, a ąw drugie w tęgo' rodza­
ju twórczości nie bierze się zbyt ściśle komu to 
lub owo „zwędzono”, byle się to stało zgrabnie 
i inteligentuie. Humpa-humpa (Oh, Madame i j jest 
piosenką równie bezpretensjonalną jak melodyjną 
z repertuaru Maurycego Cheva.lier‘a, -a przetrans- 
poaowąim na polskie brzmi „Och, .pani'eiako!...“ 
Ona- to diała tytuł rewietce „Quii pro Quo” i pole dę 
popisu ppr Pogorzelskiej i Be%ię..w.Specjalnej otl- 
iloa-ie. . ;

Jeżeli już jestem . przy muzyce, zauważyć wy­
pada przemożny wpływ saksofonu- i mu-rzyńsko- 
ści na rytm nowoczesnej piosenki, co jej bodaj na­
wet za złe n.ie wychodrzi. Napowno takie Chili- 
bom-bom lub inna bumpa nie jest bhualniejsiza od 
dajmy na to walca Karasińskiego, a daleko jest 
od niego rytmiczniej sza- i hreściiwsza.

I poza stroną muzyczną daje się wyczuć silnie 
wpływ Paryża. Zewnętrzną faktura rew jo w a przy­
pomina podobny „grocłi z kapustą" Folies-Bcrge- 
res, Pałace albo C as ino de Parts. Jak  najwięcej 
obrazów^ jak najefektoswiłejsizych i jak najwspa­
nialszych, pozostających ze sobą w  luźnym tylko 
związku, zdolnych wid/za oszołomić ząrówno jako­
ścią, jak i różnorodnością .inscenizacji. Przeplata­
ją się nastrój, humor, refleksja, troszkę &0R, tro-j

,s®kę pieprzu, wsizystkiego według przepisu i mia­
ry. Rzee-z znana, że publika za tem przepada i ka- 
?owo przedstawia się podobna siłva reitum najęzę- . 
ściej bardzo korzystnie. Ozy nie możnaby znaleźć 
autystycznie doskonalszej formy dla repertuaru 
„Qu,i pro Quo”, to znowu inna.sprawą! Źe idzie o^ 
chwilowo po linji pełnej sali, dziwić się nie mo­
żna. ’

Poza poprawnymi, jak zwykle Law niskim i To­
mem (Moryc Mace mac her i Adolf Szelmusiewiez 
,,nad.zvvycżajni dolegam dolarowi") na wyróżnienie ■ 
zasługują w pierwszym rzędzie oryginalne „Ręce” 
w wykonaniu Ordonld, pantomima „Porcelana ho­
lenderska” i po{3ulaime „Ohili-bom-bomu. Y/ pierw­
szym rzędzie, to znaczy, że już w .drugim, wy­
mienić wypada dowcipną, inscenizację „Och, pa­
nienko!”, „Iiej panie żołnierz” z Bodem i przemi­
łą Pogorzelską i efektownie oślepiającego „Citroe­
na”. Z w ztą wszystko było dobre i na miejscu 1 
wyjątkiem może jednego „Dowcipu angielskiego” 
i „Knock-out”, psującego ogólny charakter rowjo- 
wy. Z wykonawców wybijają się aktorsko aa 
pierwszy plan Pogorzelska, Bracka i Jarossy. — 
Każde w innym stylu, każde o wybitnej indywi­
dualności i intieligeitteji stanowią cenną podporę 
„Quii pro Quo“. .. ( , : ,

; ■“: , EmjoŁ
——
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O  S z k o le  t w ó r c z e j
Wrażenia i refleksje z podróży pedagogicznej. 

III.
OBECNE STUDJA NAUCZYCIELSKIE.

Praca i nauka w szkole twórczej wymaga też 
głębszego niż dotąd przygotowania nauczycieli. 
Kównolegle z budowaniem nowego systemu e- 
dukacyjnego zmienia się też i sposób kształ­
cenia przyszłych nauczycieli. W państwach za- 
ehodnkh, w szczególności w Niemczech, doko­
nuje się obecnie likwidacja seminarajów nau 
czycietskich, nie otwierają niższych kursów tak, 
że ostatnia m atura seminaryjna odbędzie się za 
dwa lata.

Istniejące seminarja przekształcone zostały 
na 0-ck)kłasowe szkoły średnie ogólno-kształ- 
cące, a nowe pokolenie nauczycieli odbywa już 
swe studja w znakomkie zorganizowanych In­
stytutach Pedagogicznych, pozostających w 
pewnym związku z uniwersytetami. Sudja za­
wodowe nauczycieli szkół elementarnych trwa­
ją  w Instytucie po skończeniu gimnazjum jesz­
cze 2 --3  lat.

W szkołach doświadczalnych uczy zespół 
wybitnych nauczycieli, którzy dobrowolnie zgła­
szają się tu do pracy, a  władze szkolne pozo­
stawiają im jak najdalej idącą swobodę w sto­
nowaniu metod i w opracowywaniu programów. 
Na częstych zebraniach dyskusyjnych, w któ­
rych biorą żywy udział i rodzfce, rozważa się 
najważniejsze zagadnienia wychowawcze. — 
Nauczyciele szkoły twórczej ogłaszają wyniki 
swych doświadczeń, pobudzając w ten sposób 
liczne koła kolegów do podejmowania podo­
bnych prób i reform.

W niektórych szkołach odnosi się nawet wra­
żenie pewnego zamętu, ciągłego szukania i nie­
jeden pomysł, niejedna próba nie dają pożąda­
nych i spodziewanych wyników. Mimo zawo­
dów, doznawanych od czasu do czasu, objaw 
ten jest dowodem życia, intensywnej pracy, 
ścierania się poglądów i idej, szukania coraz 
lepszych dróg, które doprowadzą z czasem do 
doskonalszych form wychowania człowieka. 
Tam, gdzie się zagnieździ! szablon i bezmyślne 
stosowanie narzuconych metod, istnieje sko­
stniałość i martwota; lepsze tedy czasowe błą­
dzenie i szukanie, niż stan takiej martwoty.

CZYNNIKI RZĄDOWE, A SZKOŁA 
TWÓRCZA.

Rządy popierają usilnie pracę nuezycielstwa 
około doskonalenia systemu edukacyjnego i w 
swoich zamierzeniach reformatorskich na polu 
szkolnictwa obierają najwłaściwszą drogę: 
tworzą szkoły doświadczalne znakomieie wypo­
sażone, powierzają obowiązki w tych szkołach 
wybitnym pedagogom, organizują zwiedzanie 
nowych szkól przez grupy nauczycieli z róż­
nych stron kraju, a dopiero po takiem przygo­
towaniu następuje ujęcie dokonanych reform 
w pewne normy i stopniowe rozpowszechnianie 
w innych szkołach kraju.

Inspektorzy i wizytatorzy są również obo­
wiązani do zwiedzania szkół doświadczalnych, 
do studjowania nowycłi prądów w pedagogji, 
do współpracy z nauczycielstwem. Oczywiście 
wizytacje takie nie mają charakteru kontroli, 
ale idzie głównie o to, aby członkowie admini­
stracji szkolnej mieli możność zorientowania się 
w przeprowadzanych reformach wychowaw­
czych, aby ułatwiali nauczyicielstwu pracę w 
szukaniu lepszych dróg i metod pedagogicz­
nych. To też konferencje powizytacyjne mają 
tu przeważnie charakter dyskusyjny, a o narzu­
caniu poglądów metodycznych i wychowaw­
czych mowy być nie może.

RODZICE, JAKO CZŁONKOWIE NOWEJ 
SPOŁECZNOŚCI SZKOLNEJ.

W pracy około tworzenia szkoły współczesnej 
biorą żywy itdział rodzice, którzy mają wybit­
ny wpływ na bieg spraw wychowawczych. — 
Przez swych przedstawicieli biorą udz>af w po­
siedzeniach rad pedagogicznych z  głosem sta­
nowczym, mogą być obecni na lekcjach nauki 
w szkole, zbierają się często w gmachu szkol­
nym. Na t .  z w. 3 wieczorach rodzicielskich* by­
wają poruszane różne tem aty w sprawie wy­
chowania. Przytoczę tu niektóre zagadnienia, 
omawiane na zebraniach rodziców: rozwój fi­
zyczny dziecka, znaczenie wycieczek nauko­
wych, prace ręczne w szkole, nauka rzeczy oj­
czystych, o lekturze i książkach dla młodzieży, 
porada zawodowa, karta indywidualności czy 
cenzury, o szkołach nowego typu itp.

Rodzice dbają też bardzo o m aterialne po­
trzeby szkoły. Spotyka się pod tym względem 
dużą ofiarność. Ojciec-malarz odnawia sale 
szkolne, stolarz sprawie bezinteresownie nie­
które sprzęty i pomoce naukowe, w jednej 
szkole w Bremie pokazywał mi kierownik pia­
nino, sprawione sumptem rodziców.

Wspólne usiłowania nauczycieli i rodziców 
przygototwują grunt pod budowę nowego gma­
chu edukacji. W szkole twórczej wychowywać 
się będą pokolenia, zdolne do podjęcia zadań 
nad zorganizowaniem społeczności wolnych na­
rodów, rywalizujących w wytwarzaniu nie­
zniszczalnych wartości ducha ludzkiego.

Henryk Rowid.

N O W A  R E F O R M A

Po odczytaniu protokółu z ostatniego walne­
go zgromadzenia przez sekretarza dr Hartleba, 
dr Nittman imieniem komisji rewizyjnej posta­
wił wniosek na udzielenie wydziałowi i skarbni­
kowi absolutrjum z rachunków. TJchwałę po­
wzięto jednogłośnie, poczem na wniosek wy­
działu przedstawiony przez Michała Rollego, 
walne zgromadzenie nadało wśród gorących o- 
klasków godność członka honorowego znakomi­
tym pisarzom Reymontowi i Żeromskiemu, oraz 
znanemu poecie, członkowi założycielowi To­
warzystwa-, Stanisławowi Rossowskiemu.

Przystąpiono do wyborów uzupełniających. 
Członkami wydziału zostali ponownie wybrani 
Boleseław Lewicki, Stanisław Rosso-wski oraz 
Leopold Szenderowicz, a ponadto Aleksander 
Medyński i Lewartowski. Członkami Komisji 
rewizyjnej z grona członków rzeczywistych dyr. 
Karola Grodkiego, z grona członków wspiera­
jących dyr. Banku Hipotecznego, dr Marjana 
Roziewicza. Ponadto wybrano, jak to bywało 
w łatach przedwojennych, osobną komisję przed­
siębiorstw, powierzając je-j przewodnictwo dyr. 
Karolowi Grodkiemu.

a*
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Mydło .Młoiek
pod gwarancją czyste.

Reprezentacja dla Małopolski*
EDWARD STEIN, Kraków, Straszewskiego 7.

ESSBBeHH&EHUBBB

dla robotników rolnych w Polsce 50 mil jonów ru-f UJĘGIE WŁAMYWACZA. Aresztowano Ada-

Diych komitetów. Wśród haseł zapowiedziauie jest, 
iż w niedługi im czasie na Belwederze wywieszony 
zostanie chłopski czerwony siztandar.

W lec szew ców  z M ałopolski

Przyjazd Curie-Skłodowskiej 
Instytut radowy

Z Warszawy piszą nam:
W pierwszych dniach czerwca przyjeżdża do 

swego rodzinnego miasta W arszawy, honorowa] 
jego obywatelka, jedna z największych uczo- j 
nyeh świata, Marja Sk todowska-Curie, aby w 
.dniu 7 czerwca własnoręcznie wmurować pier-J 
wszą cegłę pod fundament Instytutu radowego 
jej imienia- Instytut ten, będący pod stałą kon­
trolą ścisłej nauki, będzie miał głównie na celu 
walkę z rakiem i został pojęty przez polskie 
społeczeństwo jako dar narodowy od rodaków 
(Ba _genjałnej uczonej.

Oprócz bezpośredniej korzyści dla chorych, 
będzie on stałe świadczył światu, skąd jest ro­
dem  ta , k tóra tyle sławy PoJsee* przysporzyła. 
Dzień 6 czerwca będzie triumfalnem świętem 
polskiego genjuszu. Cały naród musi wziąć w 
niem udział. Wszyscy ci, którzy dotąd zwlekali 
ze złożeniem ofiary na rzecz instytutu, winni 
zrobić to czemprędzej składając ją  w redakcji 
»Kur jera Warszawskiego*, P. K. O. r a  Nr, 
9535, albo wreszcie w głównym komitecie Da­
ru narodowego dla Marji Skłodowskiej-Curie, 
W arszawa, Nowy Świat 21.

Każde miasto, każda gmina, każdy sejmik 
powiatowy, każda szkoła, każda firma handlo­
wa i przemysłowa, każde zrzeszenie, każda 
większa instytucja, powinna stać sic członkiem 
założycielem (1.000 zh), albo zakupić kilka ce­
giełek po 100 zł. Nazwiska będą uwidocznione 
w obrębie gmachu, świadcząc o solidarnym na­
rodowym czynie.

k r a ju
ZJAZD LITERACKI W WARSZAWIE. We

czwartek, rozpocznie się w Warsiaaiwie ogółu o - 
A. W. donosi ze Lwowa: W ubiegłą niedzielę hrąjowy zjazcl »wią,zików literackich w Polsce. W 

odbył się tłumny wiec Tękodfzichiików szewskich! Aieździe wezmą udział przedstawiciele związków ii- 
* całej Małopolski, przy udiziałe delegatów z K ra-! terackioh z Krakowa, Lwowa, Poanainia, Wilna itd. 
kotwa, Pirzemyśtła, Stanisławowa, Tarnopola i Zło- j potrwa trzy dni.
■cizoiwa. Na wiec przybyli między innymi: poseł WYJAZD BALETU OiPERY WARSZAWSKIEJ 
Ghacuiski i senator Thtułlie. Poszczególni mówcy D(? PARYŻA. Z Watr&zatwy telefonują nam, że w 
żąda?i zakazu przywozu obuwia zagranicznego,  ̂ czerwca wyjedzłe do Paryża20 osób baletu
raz nałożenia podatku ną zagrainicraiie wyroby lu- 'watrRzatwiskiego  ̂ celem wzięcia udziału w speojal- 
feu^Oiwe, które przyiiK^zą 20—30 pnoc. czystego przedstawieniu połsikiem. Wraz z bałeteui wy-
doehodu detafetom. Mcwcy przedstawiali, iż na j^tzie do Paryża dyrektor _ opery Młynarski i wi- 
skutek dowozu obuwia zagianiozinego wzirosło bez- cedytreiktor teatrów miejskich, Górecki.
Toboode wśród szewców i dał się zauważyć upa- ’ OBNIŻENIE GEN HOTELOWYCH. Jak z War- 
dek w tej gałęzi rzemiosła. Pomagano się również szawy donoszą, właściciele Mkudziesięccu hotełi 
oddawania zamówień wojskowych, szewcom cy- wmimawskieh zgodtziili śaę, po*& presją komntsairjabu 
wiŁnym i protestówamo praeciwho wyrobowi obu- rządu, na obuiżeuie coai do 40 proc. Hotele, które 
w ia przez więźniów t^ń 7.n,v/jki ntp T>ir7Arw»łv Kpda. noc,iap*nBete do odtrwi­tej zniżki nie przyjęły, będą pociągnięte do odjwi 

wiedzialuośei za lichwą hotelową.
TRAGEDJA HR ŁUBIEŃSKIEJ. Z Warszawy

hotelu

P o e t a  w  ws&fia
K w ia tk i!  a c h  d a jc ie  m i
Sonety trzy 
I cztery rondinelle.
Bo ptacą tak niewiele...
Ach! ty różyczko pierwsza! 
Ileż za cię od wiersza 
Redaktor zechce dać? 
Kwiatki powiedźcie mu,
Źe nie znam w nocy snu 
Lecz błądzę, chodzę ja tu, 
Szukam natchnień tematu! 
Kwiatki powiedźcie mu,
Że trza im złotych dwu!....

Mig.

©sine z M A n ie  Tcw. 0z!ęuniHsF7?i PslsKlcł?
W  niedzielę odbyło się we Lwowie walne 

zgromadzenie członków Towarzystwa dzienni­
karzy polskich pod przewodnictwem redaktora 
Bron. Laskownbkiego, który przedstawił w 
Zwięzłych słowach stan funduszów Towarzy­
stwa i praice wydziału w roku ubiegłym oraz 
piany na przyszłość. Towarzystwo -wypłaca 4 
emerytury i 16 pensyj wdowich, podwyższając 
je niemal co parę miesięcy. Wreszcie poświęcił 
prezes gorące słowa wspomnienia zmarłym 
członkom rzeczywistym Towarzystwa śp. Le­
chowi, Zipserowi i Stasiakowi, OTaz członkowi 
^wspierającemu śp. Leopoldowi Baczewskiemu. 
.Obecni wysłuchali słów jego stojąc.

K R O N IK A
Kraków, 19 maja.

U czczen ie  se tn e j roczn icy  urodzin  
C harcota

Dla uczczenia setnej roctzańcy urodzin Charcota, 
twórcy nowoczesnej neurologja, najznakomitsaego 
po Pasteurze lekarza, jakiego wydała Francja, — 
wydział lekarski uiniw. warszawskiego uchwalił 
narwać jednię t  sal kliniki chorób nerwowych iime- 
niem Gharcota. Dla podniesienia. tej chwał! odby­
ła się 17 hm., w udekorowanej sali wykładowej u- 
roczysta akademja kliniczna pod przewodnictwem 
rektora uniwersytetu, przy współudziale profeso­
rów wydziału lekarskiego, tełcarzy naczelnych sząd- 
lałi warszawskich, asystentów kłmik i młodizaeży. 
Pizemawiak dr Pułaski, prof. Orzechowska i dzie­
kan wydziału lekarskiego prof. Czubak ki.

P rób ae  loty  p o lsk ich  sam olotów  
b ezsiln ik ow ych

Z Gdańska donoszą:
Wczoraj odbyła się w Oksywji uroczystość pró­

bnych wzlotów szybowców, t.j. samolotów bezsil­
nikowych, zbudowanych przez polskich konstru­
ktorów. W uroczystości wziął udział prezes ko­
misji morskiej poeel k luska, wiiccmin. kołe-i Eber- 
kacdit, dyreiktOT departamentu M. K. Ż. Czapski, 
generalny adjutaait prezydeirta. gem. Zaruski i kuii. 
Pierwfezegc dnia z powodu słabego wiatru wzlo­
ty się nie odbyły.

M asowe a resz to w a n ie  
kom unistów

Ź Warszawy donoszą:
Wczoraj w godzinach wieeizoraiych. wairstzawska 

policja polityczna dokonała licznych aresztowań 
wśród komunistów, słodzonych od dawna i podej- 
irzanych o agitację komunistyczną wśród robotni­
ków rolnych. Wywiady policyjne doprowadzóły eh 
mierszkania jednego ze znanych komunistów przy 
ul. Wałków 12, gdizie miało się dziś odbyć tajne 
posiedzenie. W momencie wejścia policja zastała 
12 osób przy obradach. Z zabranych dokumentów 
okazało się., że wszyscy są członkami wydziału 
rolnego polskiej parrji komunii&tyczaiej. W lokalu 
d'0lk<mfno giruntownej rewizji, przyczom znalezio­
no wiele bibuły, matorjałów i MteTatury komuni­
stycznej, zakopanej w ziemi w ogródtou.

Wśród dokumeu'tów natTaflono na listy z Mo­
skwy, między innymi list Dąbala do posła Sochy 
z grupy Bryla. Nadto. znajduje się tam dokument 
od wsizee-hirosyjskiego ziemskiego uinzędu z podpi­
sem Kalinina, zawiadamiający o wyasygnowaniu

MIMSTER ROBÓT PUBLICZNYCH W KRA- o . 1 ,. ,
KOWIE. Wczoraj o godz. T‘45 wieczorem przybył donoszą 18 bm.: W jednym z numerów hoteli
z Brzeźnicy do Krakowa państw, statkiem „Duma- ^MetrcopoT4 pdzy ul. MaTSizałkow;sfciej, zamiesafea- 
jc*c“ p. minister robót publicznych Ryibczyiiskd w ^  pownego czasu młoda i wytworna daima o 
(tow. referenta sejmowego pooła Romockifgo, któ- i^zw-pkn hr Mili Łubieńskiej. Dwiś nad ranem w 
ry odbywa podróż iaispekcyjną po województwie pokoju jej rotzległ się strzał. Gdy zaalaimowana 
krakowstkiem. jego odgłosem służba pospaeozyła do pokoju, za-

Pmzy paizys-tani na Groblach oczekiwali mimistira Łubieńską ocaeka.jącą krwią i dająeą słabo 
wojewoda krakowski Kowałikowski z sekretarzem  oznatki życia. Wozwadio pegołewie latuukowe, któ 
prezyd. StankowsJdm, starosta dr Bal, dyr. policja r€,o° tokarz po przybyciu stwierdził ruebezpiecz- 
dr Styczeń i petreonal urzędniczy tut, ofer. dyr. «ą ranę postrzałową zadiainą w okolicę serca. Łu- 
robót publicznych. bieńską w stanie nieprzytomfiiym powieziono _ do

W podróży towarzyszyli miinistirowi dyr. efcr. to- s&pifc&ła. Dzieciątka Jezus, gdzie walczy ze śmier- 
bót pułbl Lczaiyeh iaż. Dudek z naaz. wyda. wodne- eią* ^
go mż. Jatosfaiw-iecfei, dyr. dróg wodnych iuż. Hastorja Łubieńskiej jest pełma kagodji: Łubień- 
Ozairaiowski i insp. rzek inż. Poźniak. wdową po głośny m Łrfbteó-

M-imi.ger i poseł Romockd zamieszkali w woje- ekim veł Zawidowskiai, który jako oficer noz- 
wódełtwie. trwouiwsży na hulankach pieniądze skarbowe zc-

ŚWIETO WNIEBOWSTĄPIENIA I DRUGI ^  p™?z sąd skazany na karę śmierci i rozsrtze- 
D2IEŃ ZIELONYCH ŚWIĄT WOLNE OD PRACY ląny. Po rtraeeniu męża Ł. pędziła żywot bartlao- 
Dzień Wniebowstąpienia Pańskiego, który wypada citjitoi. Powodem tairgnięcią się jej obecnie na ży­
we czwartek 21 bm., j^miesaczerny jest w spisie e«y była mięrlizy Maiemi także nieszcizęśliwa mi- 
uroczyirtyoh świąt Rzpłtej i jako taki, wolny bę- łośc.
M e  od pracy. Drugi dffleń Zielonych Świąt, tj. 1 NIEPOŻĄDANI GQŚG1E NA TARGU POZNAN-
ozetrwca, przywrócono do lietzby świąt uroczy- SKIM. Z Poznania donoszą: W Okresie V Targu 
stych. Ł poznańskiego, wśród niezmiernie wzmożonego ru-

0'ZIĘBIENIE. Po kilku upalnych dniach nastą- chir, łatwo można było zauważyć napływ najroz- 
pilo dizaś ztnacjzine oziębienie powietrza. Widoozmie maitszych podejrzawych osób, zwłas^oza zaś rzn- 
Sccrwacy i Bonifacy upomnieli się o swoje prawa., cała się w oczy ogromna liczba dam lekkich oby- 

MNOŻNA NA CZERWIEC. Z Warszawy dono- Czajów, najwidoczniej fG^zybylych tu na gościnne 
4*ząt Celem usńńeoia, mnożnej na czerwiec, urząd Wyśtępy z innych mlatst Polski. Obecnie policja 
statyetye-z. dekonał dwś^obliczeaiia km artykułowy poiznańska podgumowała biiiaiiiS tygodnia targowe- 
pierwszej potirzeby w caasie od 15 kwietnia do 15 go: prócz znacznej liczby owyęh ełegamckieh dam 
maja. W porowuaniu z • poprzedniim okresem za- artezioiwano 22 złodziejów kieszonkowych, po*cbo- 
zuaozyła się zniżka 2‘86%, wskutek czego inno- d.zących bez wyjątku z poza Poznania, przeważ- 
•żna, która w poprzednich miefeiącacli wynańłia 41 nie z Łodzi i Warszawy.
s rotfzy, będsie-' zmniojiszoma na ozęnyiióc do 40 gTC- UROCZYSTE OTWARCIE PRZYSTANI POL- 
gizy. SKIEGO KLUBU WIOŚLARSKIEGO odbyło się

BEZPŁATNE SZCZEPIENIE DZIECI przeciw 18 bm. w Gdańsku w obecności władz polskich 
ospie odbywać się będzie w Klinice chorób dzae- cywilnych i matrynairskich.
ciięcych (sizipital sw. Ludwika., Strzelecka 2) w kaź- NOWA PODRÓŻ STATKU „LWÓW“. Z portu 
dy piątek między godiz. 11—12 przed poł. począw- w Gdyni wyjechał statek szkolny marynarki han- 
sizy od 22 maja br. dlowcj „Lwów“. Statek, na którego pokładśzic

ZAMYKANIE PARKU DRA JORDANA. Za- znajdują snę absolwenci szkoły moa^kiej w Tczc- 
iząd ogrodów miejskich, zawiadamia, że pack dra wie, odfcędizie podróż do Angłja, Fiaucji, Poirtuga- 
Jordana jest zamykamy o 10 wieczorem, przeby- Iji, ewentualnie do Włoch. „Lwów** wiezie także 
wande więc publicmości w parku po tej godiziinie ładunek 1000 tom dębowych pokładów kolejowych 
jest wzbronione. ula Angłji.

KURSA DLA NAUCZYCIELI SZKÓŁ POWSZE MANIFESTACJA DLA RED. M. ROLLEGO. Ze 
CHNYCH. Kufratorjum krakowskie donosi: W ro- Lwowa donoszą 18 bm.: Dzisiaj w południe ws-pót- 
ku
grupa
go
powszechnych . r4 . . , ___ __
posiadający oprócz m atury seminasjaflinej (I-ezy cizyeieli szkół średnich z Krzem ieńca

okręgu szłiolnego kra.kows'kicgo drogą służbową 
najpóźniej do 10 czerwca.

KOLON JE NAUCZYCIELSKIE NA HELU I BU­
KOWI ME. Sekcja wycieczkowa krak. „Ogniska1* 
naucz, miządiza w miesiącu lipcu i sierpniu kolonję 
nad pękiem moczem i w Tatrach. Przyjmowane 
mogą być róiwnież os-o-by^z poza sfer nauczyciel­
skich. Zgłoszenia do 31 maja przyjmuje Sekcja 
wycieczkowa krak. „Ogniska4* naucz., Rynek gł. 
29, II p.

STRASZNA ŚMIERĆ POLICJANTA NA P O  
STERUNKU. Dziś o godz. 8*30 past. Władysław 
M alarski z posterunku policyjnego na diworcu 
towarowym, pomiąć służbę na torze kolejowym, 
dostał się przez nieostrożność między zdeorzaki i 
ponióisł śmierć na miejscu. Zmiażdżone komplet­
nie zwłoki przewiezkwio trupdarką do medycyny 
sądowej.

ROZPRAWA PRZECIWKO ISSEPIEMU, oskar­
żonemu o nadużycia seksualne, odbędzie się jutro 
prized zwykłym trybunałem w tut. sąidzóe okr. kar­
nym. Rozprawa będzie tajna.

SPRAWA RYMPLÓW. Ślediztwo przeciwko bra­
ciom Rympłom, arestŁtowanyin swego ezaeu przea 
władze policyjne o podipaleuie swego magazynu j  
materjałami pałnem.i, toczy się dalej w tut. sądizie 
okr. karnym.

NAPAD RABUNKOWY. Krakowską ekisp. śled­
czą pod „Telegrafem4* zawiadomiono, że pnzed kil­
ku dmami wieczorem wracali Tomasz Piikuła i to­
na jego Zofja z odpustu w Trzebini do domu w 
NieporO-żu w pow. chrzano^vskim. W drodze mię­
dzy Trzebinią a Bołęcłnem przyłączył się do nich 
n ieanany mężczyzna i szedł z nimi aż do lasu pod 
Bołęcinem. W lesie osobnik ów zażądał od Pi- 
kułów rzeczy, które PskiUłowie zakuipdi na odpu­
ście, Gdy Pikułowie odmówili jego „życzeniu** —- 
ten rzucił się na Piikułę, ppzewrócdł go na ziemię 
i począł kopać nogami, następnie uraczył kilkoma 
kułakami w głowę Pikułową tak, że ta upadła na 
ziemię i poczęła wołać ratunku. Na krzyk Paku­
łowej zbiegli się ludzie, na widok których osob­
nik ów zbiegł. Okazało się, że sprawcą ̂ napadu 
byt niejaki Jan Kaczmarczyk, którego policja are- 
satowaia.

SKAZANIE GŁUCHONIEMEGO NA ŚMIERĆ.
W Tamo'polu wydarzył się pierwszy wypadek ska­
zania na śmierć głuchoniemego Karola Gzupurę, 
oskarżonego o zabójstwo 14-letniego chłopca.

POŚWIĘCENIE SZKOŁY HUTNICZEJ W DĄ­
BROWIE GÓRNICZEJ. W sobotę odbyło się w Dą 
browie Górniczej poświęcenie nowego gmachu 
sokoły goriniczo-hutniozej. Przybyli liczni reprezen 
tanoi władz z Kielc, Sosnowca, Warszawy, Kra­
kowa i Katowic, miejscowe obywatelstwo, wła­
dze szkolne, administracyjne, organizacje społe­
czne itd.

JUBILEUSZ GIMNAZJUM W DĘBICY. Dnia 21 
czerwca br. uczci państwowe gimnazjum w Dę­
bicy 25-łetnią rocznicę swego istnienia uroczystym 
obchodem, połączonym z I. zjazdem wszystkich b. 
uczniów. Na program uroczystości złożą się: uro­
czyste nabożeństwo, uroczysta akademja w auli 
girnn., wspólny obiad w sali Sokoła, raut w sali 
Sokoła. Komitet, przygotowujący uroczystość, za­
prasza wszystkich dawniejszych uczniów i nauczy­
cieli wraz z rodzinami do udziału w uroczystości.

Ze względu na zamiar wydania książki paauiąt- 
kowej, prześlą wszystkie interesowane osoby foto- 
grafje osobiste i girupowe, oraz podadzą beziziwlo- 
cztiiie potrzebne do zestawienia daty swoje włar 
sne i kolegów im znanych, a dziś nieżyjących. — 
Wszystkie zgłoszenia uczestnictwa wraz z wkład­
ką 15 zł. na koszta urządzenia jubileuszu należy 
przesłać do końca maja br. na ręce ks. Błażeja 
Kotfiisa, kierownika gimnazjum.

NAPAD RABUNKOWY NA PLEBANJĘ. One- 
gdaj o północy dwaj uzbrojeni w karabiny i re­
wolwery bandyci dostali się do plebanji w Nowo­
sielcach W przewoinskiim powiecie. Wycięli diamen­
tem szybę w sieni a rozbiwszy zamknięte drzwi 
kolbami karabinów wtargnęli do wnętrza. Wparli i 
bezzwłocznie do sypialni, w której spał proboszcz 
ks. Józef Uknowstki, którego zmusili do wydania 
pieniędzy i cbrabowawszy inne ubikacje plebanji 
z kosztowności i pieniędizy uciekli w pola. r
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Dnia 19 maia:
1 E A 1 B Y

im SŁÓWKU 
Początek godz. ?30 Bsżnieocie

Frcciry, z Ludwikiem Solskim.

Ostatnie goćcinne wystęjiy Karola Adwentowicza

„B A G A T E L A * tPEER
poemat dramatyczny w 14 odsłonach H. Ibsena 

Asygnaty zniżliowe ważne.
eosi-etua

„KOWOgCI**
ul. Rajska

T iS S Y  S T A K E  P Ł J S Ł A
występ Elny Gistedf, w oper. w  3 aktach Kolia

K I  I S A

WA“
S trądom 15 

Śeansy: 5,7,9*10
w niedzielę od godz. 3

Prem'era! Premiera i
Hisloria IsTelmej panny, (izfćcka z'lepszej ro­
dziny, porwanej w  wir życia zepsutego świata 
wiefkomie skiego. Rolę gł. odtwarza pikantna 

HANN! WEISSE w obrazie, p. t.:

Dziewczęta źie s trz e ż o n e
7 wielkich aktów! 7 wielkich aktówI

Starowiślna 21

fooąłek seansów
5, 7, 9-ta.

w niedłidę odg. 3-tj

KSa eśćlne żądanie

„ILGONDHEIP
Sana I. flz ecka grzechu. -  Serji 11. Omyłka sadowa 

Tylko trzy dni do środy włócznie.

„Promień1
Podwale

Scansj od goŁ 5-ej

Nowość* P rem iera !

3

Sen Szczęścia
Rzecz dzieje się w  słonecznem Saint-Moritz, naj- 
piębn'e>zej miejscowości w Ezwajcarji, wśród 
najwytworniejszego towarzystwa. W rolach 
głównycli: Harry Liedke oraz piękna węgierska 

arystokratka Hr. Agnes Esterhazy

i Artystyczna ilustracja duetu L
Dziś wielka premjera arćjdzieta pod tył.

C l&l YYUWŁIJTj X J ŁV !T * V ^
Kr-zemieaacckiego przez ogłestzenie drukiem „Aten 
Wołyńskich*4. Delegaci w seudeeszmem przemówie­
niu zaperoshi autora wspomtuiaiiiogo dzieła do 
w’"Ziięciiia udziału w zjeźdzae dz-ieuaTikairzy polskich 
w Krzemieńcu w duiiach 21 i 22 bm.

PROCES PRZECIWKO DROWI SOLOWINCE. 
Dnia ^6 bm. przeJ trybunałem przysięgłych we 
Lwowie o-dibędde się rozprawa przeciwko dr So- 
łowkiee, b. miaietrowi w gaibinetcie Pebnts-zewieza, 
oskarżonemu o z.dradę siaimi i nieprawne przełoro- 
cizeuie granicy polskiej. Podczas pierwsaej rozpra­
wy Sołwyinkę skazano na 4 huta więzionia., lecz 
wyrok ten skasowany zosfał przea sąd najwyżsay.

DWAJ CHŁOPCY CIĘŻKO RANNI EKSPLO­
DUJĄCYM GRANATEM. Onegdaj we Lwo-wie 7- 
lotni Bernard Kupfersehmied i A toham  Peps, lat 
6, na strzelnicy wotjskowej znaleźli granat ręcz­
ny. Przynieśli go do domu i tu próbowali młot­
kiem roizbić ziiialeaiouią „kulę4*. Po kiłkakrotnem 
uderzeniu nagde granat eksplodował, a detonacja 
zaalarmowała okolicznych domewurilków. Skutki 
eksplozji były straszne. Obaj chłopcy tarzali s*ię 
w kałuży krwi. Doznali oni poparzenia na twa­
rzy i rękach oraz licznych zranień. Kupferachmied 
stracił nawet palec wskacujący u prawej ręki. Po­
gotowie ratunkowe przewiozło ich w stanie cięż­
kim do szpitala.

OHYDNY GWAŁT, DOKONANY NA KOBIE­
CIE NA CMENTARZU ŻYDOWSKIM. _ Onegdaj 
we Lwowie dwaj mężczyźni, przechodzili wieazo- 
rem od stromy Klepanowiskiej kole cmentarza ży­
dowskiego w towarzystwie służącej Heleny Cłiył- 
kównej i zostali napadnięci z nieraacka przez pod­
miejskich nożowców, Stanisława Prochaskę i ja­
kichś dwóch bliżej nieznanych awaniumików, któ­
rzy z nożami w rękach rzucili się na nLcli. No­
żowcy załatwili się szy bko ze spokojnie prze eho- 
dząoem trojgiem osób. Baranowskiego położyli na. 
trawie i zagrozili mu przebiciem na wypadek, gdy 
by usiłował stawiać opór, a Chyłkówną powlekli 
w stronę cmentarza, gdizie dopuścili się na niej 
gwałtu. Chyłkówną pod wpływem przejść dostała 
ataku nerwowego i przewiezioną została do szpi­
tala powszechnego. Jeden ze sprawców, Procha­
ska, pomocnik kowalski, został aresztowany.

.U C IE C H A

W ró g  k o ó ie t
(ŚW IAT BEZ KOBIET).

Dramat erotyczny i senzacyjny.
W rolach głównych Alma Rubena i Lionel 
Barimorre. Rzecz dzieje się w Rosji, Francji, 
Monte Carlo, w środowisku przepychu i ze­
psucia. Nad program: Mody paryskie, naj- 

nowsze kreacje mody. Film kierowany*

„REDUTA44
Lubicz 15

Pierway seans *. 5

„SZTUKA44
sw. Jana 4
Seansy godz. 

4-45, 7, i)

w niedzielę od goli. '

K ró lo w a  P aw i
wielki dramat senzacyjny w  8 aktach Wytwórni 

„Metro* w Nowym Jorku.
W roli gt. bożyszcze Europy i Ameryki urocza

MAE atEBBAY
Ponad progr.: 2 a k ty  a rcy za b a w n ej k o m ed j

Razem 10 wielkich aktów programu.

Nadzwycza na senzacja dla krakowskicłi miło 
śników filmu. Nasza rodaczka, gen alna i cJśnie 

wająca urodą Fotka

Helena Makowska

Hotel pod Złotą Kulą
dramat senzacyjno-erolyczny w 8 aktach__

W
A
jsr
D
A

w
A  
NT

Wielki naukowy film ze stawnego cyklu arcy- 1 ^
dziel bakteryologów drów Baumgarlena, Laen- 

nec’a i Kocha w  6 akiach.
Film dla dzieci i m'odzieży dozwolony. || uCnfleJ j

Wo&leciach nietditizlałn̂o
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Gościnne występy Br. Bronowskieyo
Program bardzo urozmaicony!

Początek codziennie o godzinie 8 -mej wieczór 
W stęp  w o ln y !  W stęp  w o ln y ]___

O
Y
AA 

Ł 1 Kraków, ul. św. Gertrudy ’2d.
H i

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Występy Lu­
dwika Solskiego stały się wielką atrakcją kończąp 
cego się sezonu. Teatr je*śt codziennie pełny, a en­
tuzjazm słuchaczy pnzybierą formy, nie widywane 
w Krakowie. Dziś grane będzie „Dożywodę41 po



N O W A  R E F O R M A S
raz 4. Jutro uikaże mą wielki artysta w siwo jej 
przepyszmej kreacji Wielkiego Fryderyka, której 
jeet w tej chwili jedynym odtwórcą w Polsce. W 
durnych rolach występują: pp.: Klońska, Bednar­
ska, Zaklicka, Chmielewski (Fryderyk Wilhelm), 
Knasffj-owiocki (Biskup Krasicki), Piekarski (Zde>teia)i 
i i. „Wielki Fryderyk11, który obudził wyjątkowe 
ziiłinteiresowanie grany będzie do końca tygodnia. 
W święto czwartkowe po południu grana będzie 
jeszcze raz komedja Stefana Żeromskiego „Uciekła 
mi przepióreczka41, która pomimo istotnego wiel­
kiego sukcesu musiała zejść z repertuaru wieczor­
nego ze względu na występy L. Solskiego.

TRZY OSTATNIE WYSTĘPY K. ADWENTO­
WICZA W „BAGATELI". „Peer Gynt“ poemat 
dramatyczmy Ibsena z ilustracją muzyczną Griega 
ukaże się ze znakomitym artystą K. Adwentowi­
czem w kreacji tytułowej jeszcze tylko trzy ra­
zy, a  to dzisiaj we wtorek 19 bm., w środę 20 bm. 
i we czwartek 21 bm. o godtz. 8 wieczorem.

Pod kierunkiem reżyserskim p. Dobrzańskiego 
dobiegają końca próby z groteski dramatycznej, 
słynnego pisarza Włoskiego Pirandella „Igraszki 
róM.

ASYGNATY ZNIŻKOWE NA PRZEDSTAWIE­
NIA „PEER GYNTA“. Dyrekcja „Bagateli11 chcąc 
uprzystępnić jak mcjsizerszym warstwom iinteligen- 
cji poznanie Ibsenowskiego „Peer Gynta11, dopu­
szcza. na trzy oetatmie występy ^gościnnie K. Ad­
wentowicza asygnaty zniżkowe.

„DZIKUS" PO POŁUDNIU. We czwartek 21 bm. 
w dniu święta Wniebowstąpienia ukaże się po raz 
ostatni w tym sezonie ta ulubiona komedja, pełna 
Si ońca i sentymentu z p. Zefją Barwi reską w roli 
tytułowej i z pp. Szmage-Andiruszewską, Wesołow­
skim. Zbudkan w rolach głównych.

OPERETKA „NOWOŚCI". Jutro w „Nowo­
ściach11 sensacyjna prcmjera „Panna Puck11 z E. 
Gkstedit. która w tak krótkim c-zasie stała się ulu­
bienicą publiczności. W operetce tej E. Gistedt 
zma.jdiz.ie wieikie pole do popisu. Balet układu Cio- 
Kiełskdego „Amazonki11 i „Dzieci holenderskie11. 
We czwartek po południu po cenach zniżn^ch 
„Ołodc" Lefcana w znakomitej obsadzie.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

*Sroda, 20 bm.: „Fryderyk Wiediki11.
Czwartek, 21 bm. po poi.: „Uciekła mi przepió­

reczka11. wieczorem: „Fryderyk Wielki11.
Piątek, 22 bm.: „Fryderyk Wielki11.

TEATR „BAGATELA*
Środa, 20 bm.: „Peer Gyn-t".
Czwartek, 21 bm. po poł.: „Dzikus"; wieczorem 

„Peer Gynt,".
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI*.

Środa, 20 bm.: „Panna Puck'1.
Czwartek. 21 bm.: „Panna Puck41.

cy skóry światłem Fitmsema" (wykład z projekcja­
mi).

Z e  §p® ptt»

Z e  ś w ia t a
TABLICA KU CZCI SZOPENA W MARSYLJI.

Dnia 23 bm. odbędizde się w Mairsyłji uroczyste od­
słonięcie tablicy pamiątkowej na budynku hotelu 
Beauvau ku czci Śtz-opeiiia, który po powrocie z wy­
spy Majorki zatrzymał się tam przez dwa miesiące 
Uroczystością zajmują się towarzystwa: Les A mis 
dc la Połogtne i Lee Amits des lettres.

POGRZEB .GEN.. MANGINA. Z Paryża (kmo- 
s®ą: Poginzeb generała Mangina odbył się z wielką 
uioeizyis^ością. W pogirBefeie Wtrięli udział przedsta­
wiciele rządu, naczelnicy władz woj&kowyeb, 
świat dyplomafycffiny, ambasador Chłapowski w 
towarzystwie attache wojskowego złożył na gro­
bie wielkiego żołnierza francuskiego krzyż Vi,rtu- 
li MiłReuri, jako dtrwód pGśaoaierfcnego hołdu, złożo­
nego przez riząd polski. Gest ambasadora polskie­
go wywarł głębokie wrażenie na uczestników po­
grzebu.

LLOYD GEORGE obejmuje po lordzie Alemby 
stanowisko wysokiego komisarza angielskiego w 
Egipcie. I

Z WIEDNIA DO RZYMU W 6 GODZINACH. W i 
niedzielę przed południem odbyło się w Wiedniu 
tsro-ezyete otwarcie linji powietmmj Wiedeń—Će- 
łowiee. Dzienniki donoszą, że jest to pierwszy etap 
do połączenia napowietrznego między Wiedniem a 
Rzymem. Z Wiednia do Rzymu można będzie przy­
być samolotem w ciągu 6 godzin.

NOWA WALUTA NA WĘGRZECH. Z Budape­
sztu donoszą, że na Węgrzech wprowadtzona będzie 
nowa waluta, a mianowicie guldeny i centy. Gul- 
Qen węgierski będzie mniej więcej równy marce > 
alotej. . |

HITLER JEDZIE DO RZYMU. Z _ Monadijum 
doałOGzą: W kolach politycznych krążą pogłoski, I 
że Muisfeolmi zaprosił Hitlera do Rzymu.  ̂Zaprosize-! 
nie to łąpzą tutaj z projektem Mussoliniego za-j 
łożenia międzynarodówki faszystowskiej.

ZAMACH MORDERCZY NA KOMENDANTA! 
POLICJI W LIZBONIE. Dzienniki donoszą, że! 
członkowie czerwonego legjonu usiłowali zamor-, 
dewae komendanta policji z zemsty za deportacje 
areeat o-wainych w czasie ostatnich rozruchów. Ko­
mendant został raimy. Mimo ran oddał on kilka 
strzałów do zamachowców, którzy rzucili się na-j 
«tępsiie do ucieczki. Sąd wojenny został przedłu-. 
tony do 31 maja. I

MIĘDZYNARODOWY KONGRES POLICYJNY | 
Z Nowego Jorku donoszą: Został tu otwarty mię-' 
dzyń anodowy kongres policyjny. Mowę  ̂powitalną 
'wygłosił londyński prezydent policji. Kierownik 
policji nowojorskiej Emright wygłosił wykład, w ( 
fctórym powiedział, że W Ameryce znajduje się o- ( 
koło 2 mii jon ów zbrodniarzy. Rocznie mordo w ar j 
nyeh jest w Ameryce przez zbrodniarzy 10.000 
osób. I

KATASTROFALNE ZAWALENIE SIĘ DOMU. 
Z Moskwy do-uo&zą: Z miejscowości Zundedy na 
Kaukazie zawalił się w czasie wesela gruzińskiego  ̂
dom, w którym się znajdowało około 400 osób. I 
Przeszło 100 osób poniosło śmierć, wiele jest cięż­
ko rannych.

W RECENZJI Z KONCERTU ORŁOWA wy.pu- 
eżozemo następujące wyrazy po słowach „podkre­
ślanie akcentów11: „mocnych, co stoi niewątpliwie 
W związku z fizjognomją artystyczną".

ZM AH H : ~
— W Paryżu zmarł na zapalenie płuc wybitny 

ekarz profesor dr Józef P a  w i ń s k  i, który bral 
Kła&ał w zjeździe lekarskim w Paryżu jako dele- 
rai z Warszawy.

— W lwowskim szpitalu garnizonowym zmarł 
iroi. Leon S y r  o c z y ń s k i, ogólnie we Lwowie 
®a»y ze siwej piacy narodowo-społeernej i -nauko* 
H '  prezes weteranów z 1863 r.

2  KRAK. TOW. LEKARSKIEGO. We środę 20 
to. o godiz. &ł15 posiedtzeinie naukowe. Na po- 
^ d k u  (Meranym dr DyboeM: „O leczenia gruźłi-

WYNIKI KRAJOWE.
Toruń. Zawody o mistrzostwo Pol&ki między 

Wartą a. T. K. S. -zakończyły się wynikiem 2:0 na 
komżyść Warty.

Lwów. Pogoń—Vnsovi:ce 1:2, na dirugi dzień 2:1. 
Hasaponea-—Czarni 3:1 (1:1).

Łódź. Turyści—Wisła (komb.) 3:0.
Warszawa. Polonia:—Stawia (Berno Mor.) -3:3. ■ 

8i!avia (Bemo Mor.)—Warszawianka 4:1.
Królewska Huta. Ł. K. S.—Amat. K. S. 3:0 (1:0) 

Match o mistrzostwo.
ZAWODY LEKKOATLETYCZNE K. O. Z. L. A. 

Ogółem zgłosiło się do do zawodów 80 zawodni­
ków. Na poszczególne kluby wyipada: Gra.eo-via 24 
Makkabi 14, Wisła 11, A. Z. .S. 9, Legja 7, Ju- 
tc®enka 6, Wairta (Częstochowa) 5, Sokół 4.

1) Biegi 100 metrów. Startowało 22, finał: 1) 
Szumieć (Grac.) 11‘8 s., 2) Reclrowka (AZS) o 1 
meter w tyle. 2) 400 metrów finał: 1) Iifelich (Grac.) 
57 sek. 2) Bako weki (Ora-e'.). 3) 1500 metrów: Zaf- 
fer (Wisła) 4437ł3. 4) 8000 metirów; Sałek (Wisła) 
1011. Stkok w dal: Owsiak (Wisła) 5‘95. Skok w 
zwyż: Wahat (Cracovia). Rzut oszezepem: Pobóg 
(Craeovia) 39'Bo ni. Rzut dyskiem: Buchała (Ora- 
oovia) 33 m., Pobóg (Grac.) 32'92 m. Wyraut kuli: 
Irblich (C-rac.) 10‘22 m.

WYNIKI ZAGRANICZNE.
Wiedeń. Hakoah—Amatorzy 3:0 (1:0). Wadker- 

Rapid 5:3, Admirar—WAC 3:1.
Praga. Yictoria—SJavia 1:2. D. F. G.—Nraselsky 

4:0.
Budapesat. Węgierska drużyi^a komb.—Bolton 

Wande/rers 4:1 (3:0).
ZAWODY O PUHAR DAVISA. W astatecizuiym 

wyniku zwyciężyła angielska drużyna drużynę poł 
ską 5:0. W drugim dniu zawodów >engtłja—Polska 
o puhair Davfea w matchu double Goedfrey— 
Kniigisley, eon-tra Steiincr—Kmtehar ziwyeięstwio 
przypaidło po zaciętej walce drużynie a^ e lsk ie j 
w stosunku 6:4, 6:2 i 6:2.

CZWARTY BIEG OKRĘŻNY „1L. KURJERA 
CODZ." odbędzie się 24 bm. i zapowiada się nie­
zwykle interesująco. Dot.ychcizas wpłynęło nie­
zwykle wiele zgłoszeń. Między in. Saiwaryn., z»wy- 
eięzca w tegOTOCiznym biegu „Ku,rjera Polskiego11, 
Ziffer, Jur, Panicz i wielu innych. Zgłoszenia do 
biegu należy przesyłać pisemnie do krakowskiego 
Związku 1 ekko-atletycznego na ręce Ł̂ra Rudolfa 
Krajewskiego, Karmelicka 46, I p.

WE CZWARTEK 21 BM. ROZEGRA KRAK. 
DRUŻYNA MAKKABI zawody z drużyną Pogoń z 
Katowic, jedną z najsilniejszych drużyn na G. 
Śląsku.

CRACOVIA WYJEŻDŻA 21 BM. DO LWOWA
na zawody z mistrzem Polski Pogoaiią.

Ha afale S p s rs y in a  przede) Polsce 7 0 .0 0 0  rubli zt.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawą, 19 maja. Z Mińska donoszą, iż (dywe-reantaml polskimi. Jednocześnie na oży- 
wladze sowieckie po odbytym w tych dniach ' wienie ruchu dywersyjnego ze strony sowiec- 
zjeździe dowódców band dywersyjnych w Miń- ■ kiej zjazd wyznaczył na czerwiec 70.000 rubli
sku postanowiły wzmocnić liczbbność swych złotych.
straży na gi-anacy Polski, jakoby z obawy przód! -------------- o------------------ 1

Rząd niemiecki uprawia handel kościotrupami
poległych żołnierzy?

(Telegram własny
Nowy Jork, 19 maja. »N. Y. Ameritcan« przy­

nosi sensacyjny interwiew nowojorskiego przed­
stawiciela pewnej firmy, znajdującej się w Ber­
linie. Firma ta  sprzedaje czaszki i szkielety 
ludzkie amerykańskim instytucjom naukowym. 
Przedistawi-eiel ów zauważył, że niektóre czasz­
ki noszą ślady ran postrzałowych lub uszko­
dzeń, pochodzących od granatów.

Nasuwa się więc przypuszczenie — pisze

„Nowej Reformy11)*
dziennik — że rząd niemiecki sprzedaje kości 
żołnierzy poległych na wojnie.

Ponieważ jednak w Niemczech niema pobojo­
wisk, przeto kości te pochodzą z Francji, Fłan- 
drji i wschodniej Europy.

Dziennik amerykański sądzi, że rząd nie­
miecki prowadzi handel szkieletami żołnierzy 
amerykańskich, poległych we Francji, w cza­
sie wojny światowej.

stemplowy, jak przy podaniach kierowanych do 
urzędów w kraju.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Olbrzymia katastrofa na morzu Czarnem
S to  o s ó b

Jak  donoszą z Bukaresztu, onegdaj w n o cy ' 
rozegrała się na morzu Czarnem straszna kata- [ 
strofa. Angielski parowiec »MeIberton«, który 
zbliżał się do Constanzy i był już niedaleko od 
portu, zaczął nagle tonąć. Kapitan dał natych- 
maist sygnały z wezwaniem o pomoc, które też 
w Constanzy zauważono. Z portu ruszył mu na 
pomoc parowiec rumuński »Król Lear«. Nie­
stety parowiec przybył zapóżno i zdaleka już

u io t a ę ł o
zobaczył parowiec angielski, znikający pod po­
wierzchnią morza. Zdołał wyratować tylko 12 
pasażerów, płynących po morzu. R eszta pasaże­
rów i cała załoga utonęły. Wielu pasażerów i 
załogi znajdowało się na okręcie, niewiadomo. 
Liczą się jednak z tern, iż razem około 100 osób 
utonęło. Przyczyna katastrofy nie jest wyjaś­
niona.

Podróż Prezydenta Rzeczypospolitej 
® PoznsAsHIe

(Telefonem oił naszego korespondenta).
Warszawa, 19 maja. Ju tro  Prezydent Rze­

czypospolitej w towarzystwie ministra R ataj­
skiego wy jodzie do województwa po.zuańskiego, 
gdzie odwiedzi szereg miast w południowych po 
wiatach. Podróż potrwa 3 dni.

Z pobytu kom. Zimmermanna
w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 19 maja. Poseł holenderski w 

Warszawie bar. Van Aspec-k, podejmie dziś w 
południe śniadaniem komisarza Zimmermanna. 
Wieczorem komisarz Zimmcrann będzie na 
przedstawieniu w operze.

Mn dyskusji © Sejmie i  simie nadużyć ta marynarce polskiej
(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszawą, 19 maja. Minister spraw wojsko­
wych, generał Sikorski, wystosował wczoraj 
następujący list do posła Anusza:

sW związku z przemówieniem mojem na ple­
num Sejmu dnia 13 bm. w czasie wyjaśnień, 
dotyczących marynarki, zapytany przez pana 
posła, czy pewien wyższy oficer polskiej mary­
narki jest zawieszony czy też na urlopie, nie 
dosłyszawszy nazwiska i sądząc, że chodzi tu 
o osobę generała Bobrowskiego, a nie chcąc 
przerywać w ątku mojej myśli, odpowiedziałem 
jednem słowem: zawieszony. Ponieważ, jak wy­
nika ze stenogramu posiedzenia, zapytanie do­
tyczyło admirała Porębskiego, śpieszę wyjaś­
nić nieporozumienie, gdyż admirał Porębski nie 
byi zawieszony w służbie, a korzysta jedynie z 
udtzielonego mu 2-miesięcznego urlopu. Nie prze­
sądza to w niiczem ewentualnych zmian w łonie 
m arynarki wojskowej, które są zamierzone w 
związku z gruntowną i zasadniczą reorganiza­
cją tej broni, co od dłuższego czasu jest po­
stanowione równorzędnie z projektem rozbudo­
wy naszej floty wojennej. W yjaśniając powyż­
sze nieporozumienie i dając wyraz prawdzie po­
zostaję itd.«

W odpowiedzi pos. Anusz ogłasza w dzisiej­
szym s Kur jerze Porannym* list otwarty do mi­
nistra Sikorskiego, w którym piętnuje szereg 
nieścisłości i fałszywych wyjaśnień, jakich miał 
się dopuścić admirał Porębski podczas służby, 
stwierdzając, że fakty przezeń przytoczone kłó­
cą się z treścią słów ministra. Poseł Anusz koń­
czy swój list następującem zdaniem: sMnie-
mam, że nietylko ja, lecz całe społeczeństwo 
polskie oczekuje od państwa szybkich i stanow­
czych zarządzeń podjętych z poczuciem odpo­
wiedzialności i troską o wyrugowania z życia 
armji nadużyć i blagi. , •

Konferencja roiik
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 maja. Dziś przed południem 
rozpoczęła się w ministerstwie skarbu pod prze­
wodnictwem ptremjera konferencja rolna z u* 
działem posłów ziemian i przedstawicieli organi- 
zacyj rolniczych. Tematem konferencji są sjrca* 
wy eksportu produktów rolniczych.

Wyjazd wojewody lwowskiego 
do Jarosławia

Lwów, 19 maja (AW). Wojewoda lwowski w 
towarzystwie komendanta okręgu policji pań­
stwowej wyjechał do Jarosławia, aby poczynić 
na miejscu energiczne zarządzenia, celem walki 
z bandytyzmem. Bezpośrednim powodem wy­
jazdu wojewody jest zamordowanie policjanta 
pod Jarosławiem, przez nieznanych sprawców. 
W Jarosław iu wojewoda odbędzie konferencję 
ze starostami w sprawie zabezpieczenia ludno­
ści przed coraz częstszemi napadami band^ c- 
kiemi.

Na odbytej w pierwszych dniach maja br. w 
Belgradzie międzynarodowej, konfetencii kole­
jowej w sprawie bezpośredniej honumikacii to­
warowej między Polską a Jugosławią tranzy­
tem przez państwa sąsiednie, wszystkie zarządy 
kolejowe, biorące udział w konferencji, zgo­
dziły się na wprowadzenie tej koiironikacjr. —• 
Komunikacja »Polska-Jugosławja-V di-* której, 
na zasadzie powziętych uchwał, muszą być 
jeszcze opracowane i wydane odnośne zarzą­
dzenia i przepisy wykonawcze, wejdzie prawdo­
podobnie w życie z dniem 1 lipea br.

Rządy Hindentsurga psd ziemi 
auspicjami

(Telefonem od naszego korespondenta).
Berlin, 19 maja. »Vorwarts« stwierdza, że 

rządy feldmarszałka Hindenburga nie rozpo­
częły się dla Rzeszy niemieeiej pod dobrem,i za­
powiedziami. Po raz wtóry Trybunał między­
narodowy wydaje orzeczenie przeciw Niemcom. 
Zarówno roszczenia niemieckie z powodu k ata­
strofy pod Starogardem, juk i żądania zgodzo­
ne w sprawie poczty w Wolnein Mieście Gdań­
sku, zostay orzeczeniem międzynarodowem u- 
znano jako nieuzasadnione.

Nowe za mich’/  w B<iłgarji
Londyn, 19 marca (AW). »Daily Express« do- 

nos z Sofjd, że rząd bułgarski w ykrył spisek, 
zmierzający do wysadzenia w powietrze pocią­
gu ekspresowego między Sofią a Fiłipolem, w  
chwili przejazdu przez most. Rząd wysłał na to 
miejsce silny oddział wojska, eełem udaremnie­
nia zamachu. : ■

Burzliwe zgromadzenie opozycji 
rumuńskiej

Dnai 17 bm. odbyło się w Bukareszcei zgro­
madzenie stronnictw opozycyjnych. Udział u- 
czestników był tak wielki, że nie mogli się 
wszyscy pomieścić w sali. Władzo przedsięwzię­
ły wszelkie środki bezp ieczeństw a. Pułk konnicy
obsadził plac przed lokalem zgromadzenia, a  
policja i piechota zamknęła botezne ulice. Pod­
czas obrad odczytano odezwę stronnictw opo­
zycyjnych do ludności treści podburzającej prze-, 
ciwko rządowi. Po obradach wojsko rozprószy­
ło zgromadzonych, przyczeni przywódlca zje­
dnoczonej opozycji prof. Jorge został raniony.

0 rezerwy Wrangla | |
('Telefonem od naszego kofrespondenta).

Warszawa, 19 maja. Z Moskwy donoszą, rż 
komisarz sowiecki dla spraw zagranicznych wy­
słał do rządu jugosłowiańskiego depeszę, w 
k tórej energicznie protestuje przeciw zarządze­
niu rządu jugosłowiańskiego, zabraniającego 
wydania złożonych rezerw pieniężnych peters­
burskiego Banku, przeniesionych swego czasu 
do Belgradu przez generała Wrangla.

Angielsko partia pracy przecisko emeryturom dla robofM
Londyn, 19 maja (PAT). Na dzisiejszem po­

siedzeniu Izby gmin były minister zdrowia w 
gabinecie Mac Donalda, W heatley, przedstawił 
rezolucję parfji pracy, protestującą przeciwko 
projektowi emerytur dla robotników w star­
szym wieku, gdyż byłoby to, zdaniem wniosko­
dawców, popieraniem próżniactwa.

Zacięta walki w Maroku
Paryż, 19 maja (PAT). Jak  donoszą z Fezu, 

odbyła się tam dłuższa konferencja między m ar­
szałkiem Lyauteyem a generałem de Cham- 
brun, poczem marszałek odjechał z powrotem do 
Raharthu. Wedle doniesień z Tangeru, Ahd El 
Krim przygotowuje nową ofensywTę na zacho­
dnią granicę hiszpańskiej strefy.

Hkóytbany napici haadytdta 
na o i i l i i s

Nowy Jork, 19 maja (PAT). W- centrum mia­
sta  zaatakowało wczoraj przed południem czte­
rech dobrze uzbrojonych bandytów na ulicy 
Spring Street, w której nich jest bardzo wielki, 
przepełniony omnibus i zmusiła pasażerów groź­
bą rewolwerów od oddania pieniędzy i przed­
miotów wartościowych. Rabusie uciekli niepo- 
znani.

K r a k o w s k a  g i e ł d a  p i e n i ę ż n a
K ra k ó w , 29 maja.

B e r i i n .......................................  . 1*23 89
W iedeń  (za 100 szyi.) 73*32ł/t
Iłled jo łan  . . . . . . . .  • . . .  214»

Kraków, 19 maja. 
Sytuacja na ogół nłezmiefiiioua. Kursa tylko nie­

licznych papierów uległy drobnej zniżce. Daje 
się odczuć brak gotówki, caego powodem jest o- 
beeara zniżka. Siinie^ize o-broty w Parowozach i 
Banku Małopokkafln, ostatni nieco mocniejsizy. 
Ruch słabszy.

W walutach i dewizach bez zmiany; zakitere- 
Mwank; słabe.

Na pogiełdzki zastój. Poszukiwano jedynie Lo- 
komotyrw, lecz bez tran&akcyj. Płacono za Gazy 
zateh. 2465 i Kapelusze 020.

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej
19 m a?a 1925 Transakcje w złotych

UŁla wczouj
Poi. Bank przem. I—VIII 0*27 0*^b
Baak Hipoteczny I—VIII 0*46 —

„ Małopolski . . . . 0*^9 0*28
Ziem. Bank kred. i—IX — C-12
Powsł. Bank kred. I—V — —
Bank zw. sp. zar. 1—XI 8m0 8 5 >
Pol. Tow. handlowe l—*V 0*25 0*25-0*26
lmpex i —V . . . • • • — —
Pharma i—III . . • • . 073 - G*75 0 75
Polski Glob i - I V  . . . — —-
Zegłoga Polska L—III . — 0*12
Zieleniewski l—IV • . . 10*r,O 10- 0
Cegielski I—IX • • « . 20*00 ■19*09
Trzebinia I—IV . . . . — 0*57-0*38
Peciak I —III . . . . . — —
Parowozy 1—1II . . . . C-61-0-63 0*65. T
Aatomotor l—U . . . . 0*0.0 —
Górka 1—HI — 11*10-14*20

2 6 ) 2*80
Tepege 1—IV . . . . . I»i2 1*15
Polska Nafta I—Ul . . — — ■
Pokucie I . . . . . .  . — 0*27
Pczet I—1V . . . . . . — —
otrug I . . . . . . .  . — —
Niemojowski i . . . .  . — —
Fłtmcae Trzebinia I—II — —
Azot . . . » • • • • ■ — —
ŁJtefatrow. Siersza 1—IV 017 0*18
Omielów 1—II . . . . . — —
Krakus 1—VI . . . . . 058 06 3 —0*65
Chodorów L—V . . . . 3*50 3*60-3*50
Chybie . . . . . . . . 4*10 —
A. Piasecki . . . . . — —

Papiery dywidendowa w Warszawie
* dnu 19 maia 1925 r.

W złotych
A K C łSE: Transakcjo

Jlank U am iluw y . . , 
' i n n te  S p .  Ł t i r .  ,
P aro w o zy  . . . . . . .

S ia ra rh o w le o  . . . .
jfJeJeiEieWsęki...............
Ż y ra rd ó w  . . . . . . .
la lie rim scS i . % • • •

TEioiiorów . . . . . .
tc g fr ls i ł l
ła s i l i  śPrxessi. Lw ów  , 
a i j i ry h is  . . . . . . .
Ć m ielów  . . . . . . .
i^ukt i  P o ls k a  . . . . .

6*15 
8-00 
058 
2*93 
10*30 
7 45 
600 
1*70 
1*10 

3*80 
0*41 
0:8  
20J

B w l a t  e & ® i s © M s I e 2 5 n y
— Konfereneja rolnicza, poświęcona sprawie 

eksportu produktów rolnych, tfdbędzR się u 
psem jera Grabskiego. W konferencji wezmą, u - i 
dział wyżsi urzędnicy i przedstawiciele wy bit- j 
niejszych organizacyj. rolniczych.

— W angieŁ&ldm dominjum polirdniowo-afiy 
kańskiem została wprov/adzcna onegdaj waluta 
złota.

— Wpływy z danin i monsopolów w kwietniu 
dały skarbowi 134,185.108 zl. W poprzednich 
miesiącach ze źródeł tych osiągnięto w* stycz­
niu 108,122.173 zł., w lutym 95,724.329 zł., w 
marcu 99,534.922 zł.

— Towarzystwo żeglugi powietrznej środ­
kowej i północnej Europy p -d dyrekc’ą nie­
mieckiego towarzystwa »Jimker Trust* zawią­
zał się w Berlinie. Kapitał zakładowy trustu 
wynosi 10 miłj. marek zł.

— Polsko-rosyjskie towarzystwo -handlu ryb 
organizuje się w Warszawie. Towarzystwo bę­
dzie miało monopolowe prawo zakupu ryb rosyj­
skich dla Połski.

—  Znaczniejsze pokłady węgla kamiennego 
pierwszorzędnej jakości odkryto w okoicach 
Kraljewa w  Jugosławji.

— Eksport polskiej terpentyny do Czech 
wzmógł się znacznie w r. 1921. Przyczyną wzro­
stu jest polepszenie jakości polskiej terpenty­
ny.

— Projekty ustawy o rotoiezych cłach ochron­
nych, przewidujący cła w wysokości 5 marek od 
żyita,, 5'50 mairak od psaemcy, które to d a  weszły­
by w życie 1 sierpnia 1926, został ptreadłożooy 
Re&dtót&gowi.

— Związki współdzielcze organizują w dniu 7 
czerwca w celach piroęagamły ,J>zueń współdziei]- 
czośd w Polsce11.

— Konwencję arbitrażowa zawarta w Hefemg- 
forsie między Polską a Łotwą, ratyfikował sejm 
łotewski.

Wiedeń, 19 maja. Początkowe kursa papie­
rów polskich w tysiącach koron. Bank Hipo­
teczny 7, Siersza Górnicza 38, Fanto 165, Gali­
cja 990, Lumen 5.4, K arpaty 120. Tendencja
słaba. Dalsza zniżka kursów.

Zurych, 19 maja. (PAT). Paryż 26‘75, Londyn 
25T0, Nowy Jork 517, Belg ja 26, Włochy 20*97, 
Hiszipanja 74*80, Hołandja 207ł70, Berlin 123, Wie­
deń 72‘80, Sztfokltolm 138425, Oslo 86£75, Kotpen- 
łtaga 97*05, Sof ja 375, Praga 15ł30, Warszawa 

i O'J‘40, Budapeszt 01? .26, Biiałogród 8440, Ateny 
9425, Konstantynopol 2‘80, Bufkairetszt 24455 Hel- 
siugfois 13*02, Buenos Aires 2‘05. Teedonoja spo­
kojna.

STOSUNKI POLSKO-WĘGIERSKIE. Nowo zor- 
gamiizowaną węgierako-pO'lska Izba handlowa w 
Budapoeizieie (V. Balvany u. 16) udziela na żąda­
nie inrtetrciśowanym dokładnych informacyj w spra­
wie zawarcia polsko-węgierskiego układu handlo­
wego oraz stosunków poilsko-węgiersikich.

KORESPONDENCJA Z KONSULATAMI. Izba 
handlowa i przemysłowa w Krakowie zwraca uwa­
gę interesowanych sfer handlowych i przemysło­
wych, korespondujących z konmałaifcaind pofekiemi 
zagiraniLcą, iż do podania należy dołączyć znaczek

Po zamknięciu kroniki
NOWY POLSKI WYNALAZEK LOTNICZY. —

Jak donoszą do „Słowa. Pomorskiego11, maszynista 
kolei Dan-enberg z Pucka-, pi*zesłał przed kilku 
dniami do unzędu patentowego w Warszai\rie s<wój 
wynalazek. Jest to model wskaźnika dla- aeropla­
nów w czasie lotu w chmurach lub w nocy do u- 
trzymainia łinji równowagi platowca. P. D. był w 
caacńe wojny paiotesn w armji niemieckiej i pewien 
czas iaustruktorena lótnicaym i jest w posiadaniu 
już paru patentów na sw*oje wynalazki.

NGMINACJE I ODZNACZENIA. Dzienni­
kiem personalnym z dnia 14 maja br., generał 
bryg. Tabaczyński, dotychczasowy dowódca 
piechoty 15 dyw. został mianowany dowódcą 
20 dyw. piechoty.

W tymże dzienniku personalnym ukazała się 
lista oficerów, odznaczonych przez p. Prozy den 
ta  Rzeczypospolitej kFzyżem oficerskim orderu 

Odrodzenie Polski«. Odznaczenie otrzymali: 
pułk. lek. Karwecki, pułk. szt. gen. Paszkie­
wicz, pułk. Podhorski, ppułk. szt. gen. Rowec 
ki, ppulk. Sianożęcki. ppulk. szt. gen. Wład. 
OTaz Krzyż kawalerzystów, major szt. gen. Za­
wadzki.

TELEFONICZNA KSIĘGA ADRESOWA IM* 
PREZĄ PRYWATNĄ. W okręgu krak. dyrekcji 
poczt i telegrafów nie znamy z nazwiska osobnik, 
czy też więcej osobników, zbierają adresy dô  wy­
dać się mającej księgi teJefomaazno-adircsowej, — 
przyozem natarczywie domaga się zgłoszenia sta­
cji aboaiemtotwej, pobiera jąc tytfułem należytości po 
5 zł. 12 gr. Dyre-kcja nie upoważniła nikogo do 
zbierania adresów do księgi adresowej, która jest 
wydawnictwem pry wato em.

o — —



4 N O W A  R E F O R M A

Zapiski literackie
— „Onai;. Dzieje niezwykłej wyprawy. Powieść 

w 2 tomach Ha gwardia Rudera. Pirzekład Bronisław 
wa Falka. Gebethner i Wolff. Kraików, Warsza­
wa.. Poznań, Lwów, Wilno.

W ostatnim czasie pojawiła się na półkach ksiię- 
garskLch głośna powieść znakomittego pisairza an- 
gicL:kiego, Haggarda Rudera, poci-tytfułem: ,,Ona“ 
w polskim przekładzie.' Utwór ten, należący bez­
sprzecznie do najlepszych prodriktów współczesnej 
angielskiej powieści awanturniczej, stanowi wzór 
wszelkich powieści, w których przygoda i barw­
ność opisu wy>uwa się, jako główny czynnik war­
tościowy. W założeniu swojem powieść nia pod­
kład sensacyjny, ale w osnowie jesit otworem czy­
sto romantycznymi i nawiązuje poprzez R. L. Ste- 
vensóńa jeszcze do pomysłów Poego.. Dzięki sma­
kowi l talentowi poetyckiemu, z jakim autor za­
poznaje nas z diZiwncmi przygodami bohaterów 
swoich w nieznanym kraju w okolicy' Zambezi, 
otwór teu, wyszczególnia się od pierwszej obwili 
pod każdym względem od szeregu powieści i ro­
mansów, jakie cieszyły się w ostatnich dziesiąt­
kach lat popytem i popularnością. — Za granicą 
„Ona." ma już sławę ugruntowaną, a w czasie woj­
ny stała się podwójnie głośną dzięki procesowi 
o plag jat literacki, jaki jej twórca wytoczył auto­
rowi francuskiemu p .  Benoit, który w swej „Atlan­
tydzie” zużytkował szereg pomysłów i sybuacyj 
z Kaggarda Ridera.

Treść powieści ■ zajmuje od pierwszej chwili. 
Czytelnik śledzi z napięciem szczegóły tajemni­
czego testamentu, który wykazuje istnienie cudo­
wnie -pięknej- kobiety w ‘głębi Afryki, nieśmiertel­
nej i obdarzonej meżwykłemi własnościami, nie 
może oderwać się od opisów podróży, która ma za 
cel jej odnalezienie, a  kiedy wreszcie wespół 
z bohaterami wkracza do kijemuiozego kraju Kor, 
szereg zajmujących epizodów utrzymuje go w cią­
giem napięciu aż do chwiill tragicznego rozwiąza­
li ua. Powieść jest wyjątkowo zwartą w ekspozy­
cji i budowie.

„Ona” pojawią się w języku polskim po raz 
p er wszy w dobrym przekładzie Bronisława Fał- 
fti. Z. Z.

Z n a jn o w s z y c h  p o w ie ś c i
— Ukazały się nowe tomy „Pism" Wł. S. Rey­

monta, wydania zbiorowego z przedmową Adama 
Grzymały-Sic(Reckiego, a niianowiciie: tom XVI
„Ave Patria”, zbiór nowel i tom XVII „MarzyoieP1, 
£'zikic powieściowy i dwie nowele. (Nakład Gebeth­
nera i Wolffa). .

Z najnowszych wydawnictw
— W „Bibłjotece Wyższej Szkoły Handlowej" 

ukazało |ię niedawno polskie wydanie teorji T. R 
Ma l f c h u s a  pod tytułem: „Prawo ludności”, w 
którem ogłoszono wszyetkiie ustępy z dzieła Mal- 
thitea, publikowane w aingiefekiem wydaniu W. J. 
Asbleja, a nadt,o kiLka innnych, bardziej charakte-

lysityczdiych. Znajdujemy w niema wyciągi z wy­
dań — pierwszego (1796) i drugiego (1603), wyjąt­
ki z dodatku do trzeciego (1807), przedmowę i do­
datek cło piątego (1817), karty tytułowe, oraz spi­
sy treści do plierwsizego i drugiego wydania, — 
Książka poprzedzona jest obsizenną przedmową 
i  1 ioanemi objaśnieniami szozególowerni przez Ad.' 
Krzyżanowskiego. Tłumaczenia dokonał K. Stein. 
(Nakład Gebethnera i Wolffa).

 ̂ Wydane ubiegłego roku, pod redakcją prof. 
F. Z o 11 a i clra B. H e ł c z y ń s k i e g o  „Roz­
porządzeń ie Prezydenta Rzeczypospolitej z drnia 
14 maja 1924 roku o Przerachów ainitu zobowiązań 
prywatoo-prawnych z motywami i objaśnieniami 
dla nie-prawniików“, w krótkim przeciągu ozaisu 
wyczerpało się w handlu Insięgarslkim. Obecnie no­
tujemy nową edycję powyższej książkii, która 
przez dodanie rozporządzeń uzupdin.iiających, bar­
dziej szczegółowych' objaśnień- i sikoirowWizów roz­
rosła się "w dzieło, prawie trzykrotnie większe od 
poprzedniego. Należy dodać, że. jesit to wydanie, 
opraco wane pirzez o^oby, najbardziej kompetentne, 
bo głównych autorów rozporządzenia-. (Nakład Ge­
bethnera i Wolffa). ,

„BLUSZCZ** (Nr 20). Na czoło ostatniego na< 
mera teg> wydawnictwa wysuwa się artykuł M. Da* 
maóskiej „O poczucie obywatelskośsi", apelujący 
do społeczeństwa o otrząśnijcie sę  z nałogów nie­
woli. C. Walewska kreśli wzruszające dzieje Za­
kładu dla ociemniałych przy ul. Polnej i jego zało­
życielki Matki Czackiej. Pięknym obrazkiem M. J, 
Wielopolskiej rozpoczyna się bogaty dział literacki. 
Nastrojowy wiersz Estreichówny „Niedziela", zaj­
mująca powieść W. -Miłaszewskiej „Zatrzymany 
zegar", W. Jankowskiej wesoły obrazek podhalański 
p. t. „Jak się Jasiczek Pazerny na św, ryktował*, 
sylwetka literacka M. Dąbrowskiej, skreślona z du- 
żem odczuciem psychologiczne in przez Śt. Pódhor 
ską-Okołów, stanowią dalszą treść numeru.

Informacje przemysłowe i handlowe
Z TARGU TOWAROWEGO. Zapasy -manufak­

tury w Polsce znajdują się na wyczerpainki, zwła­
szcza brak kr et oho w, mnśliuów i ka-ki. Materja- 
iów na męskie ubrania sprzedano niewiele. Nieco 
większy popyt, na damskie. Hurtownicy, oraz prze­
mysłowcy ograniczają kredyt. Zagranica również 
robi trudności kredytowe. W hartownym handlu 
i10rymberszozyaną. zastój. Mimo hojnie udzielanego 
kredytu, niektóro artykuły zagawubzne • podrożały 
w związku ze zwyżką, ich cen -za granicą. Guziki 
ubraniowe podrożały o 10%, taśmy jedwabne
0 5 %', nici o 5%. Ceny skór-w handlu hartownym 
nieco niższe, obroty większe. Zmacane zakupy po­
czynił i fabrykanci obuwia z [prowincji. N aj więk­
szym popytem cieszyły się skóry kolorowe i la­
kier. Tendencja na skóry mięicie krajowe moc­
nie jśża. Zn towar z^grahicziny żądają 40% kasy
1 weksli na dwa miesiące, za krajowy 30% kasy 
i weksli n a ‘2% miesiąca.

W SPRAWIE PRZYJMOWANIA WADJÓW 
I KAUCYJ PRZEZ URZĘDY PAŃSTWOWE. Mi-

niiS!ters'two skarbu ujedinosftajnjiło sposób przyj,m-o* 
wainia i zabezpieozeirria, wadjów i kaucyj prizy umo­
wach, zawieranych z władzami państwowemu 
Zgodnie z .ustałonemi zasadami, wysokość wadjów, 
składanych przy przetargach, winna wynosić od 
1—3% ceny ofertowej. Wadja te mogą być skła­
dane w gotowihnie, książeczkach wkładkowych, 
papierach państwowych, akcjach, w lietach gwa- 
ranicyjinych banków, upoważnionych przez inini- 
-storsittwo skarbu J  wekslach. Kaucje, pobierane na 
zajbezpieiczenie umów, , mogą dochodzić do wyso- 
liśoi 5% ceny umówionej i składane być mogą w 
•sposób, przewidziany dlla wadjów.

ZMNIEJSZANIE SIĘ BEZROBOCIA. Damę sta- 
tystyczne, dotyczące stanu bezrobocia w Polsce, 
wylkaizują .o-d,. sledimiiu tygodni stałe zmniejsizanie 
.się' liczby bóztobotoyioh.. W tygodniki. 'od, 2—9 ma­
ja  liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 1,500. — 
Jednocześnie uległa_ zminiiejsizeniu liczba bezrobot­
nych , pobierających zasiłki z miniistoitstwa pracy, 
o około 3.000 osób.

Więloszej lieizbie bezroboitnych dały za t^ M e- 
nia następujące miejscowości: Łódź 500 robotni­
kom przy robolach kanaiLzaeyjnyęh, Lublin 300 
robotnikom przy robotach publlioanych i tarta­
kach, Brześć- 250 robotnikom w tartakach, Biały- 
-s»tok 190 robotnikom w .przemyśle włókienniŁczym, 
Ną Śląsku znalazło pracę 190 bezrobotnych. —- Je- 
dńióeizieunie zapowiada zaitodiiienie - więlksizej licz­
by robotników Częstochowa w związku z wozpo- 
częęiem prżOz' sejmiik robót drogowy&łi.

NA TARGACH WYROBÓW BAWEŁNIANYCH
W ŁODZI żupelniie n:iespo'dziewanie j>ainowafca w 
tygodniu iddeg lym cisza. W ...sobotę - przybyło do 
Lodzi zaledwie,: kiikuińasitu kupców -prowincjonal­
nych. Daje się odczuć biiak muślinów, które są siil- 
ńie poszlikiiWanę. W aWiiążku z teni muśliny nie­
których firm, jak n. p. KruiSfche, I Endera, zdiożały
0 kika gi-oozy ńa metrze. Spodziewana jest ró­
wnież zwyżka towarów tych w -innych formach. 
Towary białe, w da.Wzytn ciągu w zaniedbaniu. — 
Transakcję dokonywane są wyłą-canie towa.ran#! 
letnięmi prży pokryciu gótówkoweni do 25 procent
1 weksioweau do 65 dnłt Ceny kształtowały się 
następujące^ towary żyilardowsikiie: płótno tyrol­
skie zależnie od gatuńku i szerokości od 1.40 do 
1.05 złotych ża metr, płótno polskie 1.31 do 1.45 
złotych, dymka kalesonowia od 1.42 do 2.12 zie- 
tyc.h, prześcieradlowe od 2.25 do 4.05 złotych, za­
leżnie od numerów. Towary Poznańskiego: płótno 
tyrolskie zależnie od gatunku aa 17 mor. 20.90 de 
22.50/złotych, tyk od 1.35 do 1.45 złotych, muśli­
ny od 1.05 do 1.10 złotych.

ZATRUDNIENIE HUT ŻEŁA2A I STALI 
LUTYM B. R, Na całym ól^zórzę Rżeozypo- 

spolitej w województwie kieieckiean, Śląskiem 
i krakowskicni czynnych było 28 hut żelaza i.sit&li 
i 1L wielkich pieców, przy których znajdowało

dę.puje: vrichtL-c.lt pieców 
(styczeń 26.610 t.); biok.i. odlewy stalowe, wypro- 
duk0'wane w luitaeh — 64.129 t. (styczeń 63.510

£&ftomany materace,w
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ka­
napki do rozkładania, po­

leca na raty M. Bardach, 
Florjańska 16. 95li

fgjjpózki dziecięce odnawia 
Iwf precyzyjnie, gamy za­
kłada na poczekaniu. Kńłka 
sprzedaje na sztuki. Piecho- 
wicz, Mikołajska 7. 10f>0
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t.), produkcja watlcowni i wyrobów gotowycli — 
49.310 t. (styczeń 46.079 t. (pirotdinktów odilewni 
2.645 t, (styczeń 2.615 ,t.).

^DOBRE. HÓRGtSKGPY NA TEGOROCZNE. ŻNI­
WA W RUMUNJI. Tegotoczine żniwa zapowiadają 
się : w' całej Runiiunji 'pandżo dobrze. Częste; i cie­
płe deszcze po Wielkiej Nocy poprawiły egremnie 
stan zasiewów. Również .wczesna i ciepła wiosna 
sprzyjała rozwojowi roślinności. Rumuńskie kola 
rolnicze, licząc się ż  wielkim urodzajem tegorocz­
nym,. zabiegają już o rynki zbytu, zwłaszcza dla 
pszenicy besairabśkiej.

CZAS PRACY. W NIEMCZECH. Centralny ko­
mitet Związków zawodowych w Niemczech ogła­
sza następujące dano o czasie pra>cy w przemyśle 
niemieckim. Pomad 8 gedziin dzienmiie praco'wało 
w końcu roku ubiegłego w przemyśle przędzalnia- 
uym 66% robotników, w metaluigicznym 53%, 
chemicznym 38%, dirukanskim.26 % %. Komitet 
stwierdza, że dame powyżisze świadczą; o pewnej 
'poprawie .stosunków % pumiktiU widzenia za. wodo- 
wych interesów, robo-tiuicijycłi, ponieważ na po- 
czątkit roik.ii ubiegłęgo pomud -8 godzin dzienh-io 
pracowało w przemyśle przędza!irianym 82% robo- 
tjniików, mehilńrgićanym 63 %, drukarskim 44 %.

LICZBA UPADŁOŚCI W NIEMCZECH. W mie­
siącu marcu b. r. ogłosżmmo w Niemczech 776 no­
wych upadłości, w lutym 723, w styczniu 796. 
Najsilniejszy Icointyngent firm upadłycli dostar­
czają firmy osobowe i pojedyncze. Odnośne cyfry 
w wynąicnionych miesiącach wynoszą 562, 515
i 563. Większą odporność okazują spółki akcyjne. 
Liczba, upadłości wynosiła w tychże miesiącach 
42—40—42. S-pólki z ogr. o.ip. w odnośnych mie- 
śiąciaeh wynoszą 84, S0 i 82. Największą liczbę 
upadłości notuje się ,v handlu: marzec. 430, łuty 
397, styczeń 424, najmniejszą zaś w rolnictwie. 
Liczba upadłości w przemyśle jest przeeiętntó 
c* połowę mtniejśza, ti.rż w handlu.

Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

ĄJaklad ortopetyczny. Obu- 
Ma wie wszelkiego roJzajo 

! pierwszorzędne i staia-nnie
I wykonane. Zapewniam dobre 
! chodzenie. G. (iutwiilig, Kra­
ków, Krowoderska 46. 978

S iodła, uprzęże luksuso­
wo i  roboczo oias wazeł- 

kio przybory rymarskie, jak: 
latarnie, okuda, skóra, naj- 
aniej w składzio rymarskim, 
ul. Wielopole 3. 1052

©, mnBME
p r z e s ió s l  sw ó j s k le p  u l. F lo r ja ń s k a  3 6

pod

lo 21 lis  k vls f>y„Salsmandrau
Poleca koszule męskie, krawaty, laski, parasole, paia- 
sotki; poócaochy, skarpetki i t  p. w wyborowych 

gatunkach. 1103
Seny nader niskie! Ceny nader niskie i

M E B L E  M A R A T Y
po 7nac7,n:e zniżonych cenacłi. Magazyn mebli i zakład tapicersk 
S. FR ISCH , K ra k ó w , u l. S to l a r s k a  L. 1S (w podwórcu). 100S

Elekir. Lampy i Abażury
Kraków lał. Am Jastrzębski

S ła w k o w s k a  3$ . T e le fo n  2 0 4 8 .
ilu s tr o w a n y  cen n ik  za n a d es ła n ie m  6 0  gr .

Dla urzędników państwowych i prywatnych
n a  6 -sn ie s ię c z n e  s p ła ty .  1054

S #  ZAKŁAD W0D MINERAŁ 
NYCH i KĄPIELI BŁOTNYCH

zn jnych ze swej skntec7ności w reumatyzmie arłre- 
tyzraie, przymiocie, chorobach skórnych i  nerkowych.

Otwarty od 11 maja do 20 września.
Ceny micszkbń i utrzymania zniżone. Informacje i pros- 
dekty wysyła Zarząd Solca, poczta Solec-Zdró]. 621

U 97 Nr ins. 12/25

HALA LICYTACYJNA
Sąlu Powiatowego ep  lnego w Krakowie, oL św. Jana 22.
We środę dnia 20 maja 1925 r. i w  dnie na^feępoe 
o godzi ni a 9 1 j rano b^dą sprzedane: Ł m -  
cn-zek z medałjonem, srebrne, w ieszadło z  lu­
strem, dywan, naizutka na otomanę, la s t io  
/  konsolą, biurko, stolik  ćo kart, korale, w elw et, 
laski, kosy, baiogi, cybuchy do fajek i t. p„ oraz 
obuw ie  i garderoba dam ska i m ęska (używane).

Kraków, dnia 18 maja 1925 r.

Bliższe szczegóły na tablicy przed halą umie­
szczone.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie I
WymieRtane firmy polecamy naszym Czytelnikom,

F IG  O L
idealny środek przoczy szcza- 
jącjt dla dzieoi i dorosłych. 

Główny skład:

Apteka G ralewskiego
Kraków — Tel, 402

c

R A u a TT r> I f/  fćA! pokosty, o Leje, pędzle, 2łot>;ma- 
. M A  U IV I Zl i U  i laiaute, artykuły <rospodareze

. . . , i i szezofckaiskio
R y n ek  g łów ny  38       ““

A p a ra ty  
i przyb. foto tr.

h  a r s z a  w s k i  S k ia a  
przyborów toioyraficz. 
Szews/ca 2, rJelm J426

Cukiernia R. Pieczarki
Kraków, ul. Poselska iS

poleca w naiIepS7.ym gatunku 
ciasta, cukry, herbatniki i lody.

jElektryczne  
m a szyn y

D y n a m a ,  motory e lek tr.. uzwo­
jenia i reperacje wszelkich apa-, 
ratćw  eiektry znycb wykonująi 
Klektrotechniczne Zakłady Pizc-j 
■i.ysłowe, K iakow , Tom asza 32.

. szczotkarskio 
M AURYCY K H K IS I .E R  

G r o d z k a  4 0 ,  S e n a c k a  11.

Herbata

Herbata
i „Raczka*1

Jsijosz Groise
Sp. 7. O. 0. 
Kraków 

R y n e k  g f .  3 4

Bank Małopolski S. A.
Zakład glówaj w Krakowie, Rynek gł. 25 

załatwia wszelkie czynrości 
bunkowe

FfiWjietHay Bani Kredytowy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie, Rynek gi 35.
(Krzy3j.tofoiy) Tol. 21OG i 4124 
załatwia u a l k o r z y s t n l e i
wazelhle czynności Lanko we ora v 
przekazy na wszystkie miejsoo 

woścł kraj- i -agr.:nicy.

Dentysta
N a k s  T i i l e h e r i
o t  Wielopole Ł. 3 , 1. p.

Ziemski Bank Kredytowy
T . A. w e L w o w ie  —  O dd zia ł
w Krakowie, Floriańska 32
Załatw ia wszelkie transakcje wza- 

kras bankowości wchodzące. 
D zia ł t-iwarowy: wlnkulacje, akre­

dytywy; Dział skór surowych.

I  A U K k U A  l t | l , I . U N I V
t t r y k o t a ż y  

K ra k ó w  - P o d jjó rze
D ą b r o w s k a  15.

ZNAKOMITA illCttńATA
Z  „ W I E 3 I S J A 6*

WSZĘDZIE DO NABYCIA l 
Szarsk t i  Syn. K raków .

H o t e l s

f o r t e p i a n y !
P I A N I N A

FISH ARM O NJE
P I A N O L E

P H O N O L E
największy wybór 
od cen najniższychH. SMOLARSKA

Kraków, u L S zew sk a  9
Teioton 4865.

HOTEL POO 1QZA
FL0RJ1ŃSKA 14

fEL. Z263. TE. 2253

Instalacje  
elekt,rycząc

A G R0DYNAM 0"
in ż . T . K te c z e w s k i  

J a g i e t l o ń s k a 6 . T e i . 3 5 6 6 .

in strum en t t
B*. 'tnuzyczne

JOZE.F WITŁIK jPabryczny skład in3truuionl6w,włoskich
zawodowy mechanik, stroiciel for-jWDietiOWSkl45,p3S92Linde8b3’JIB8 
(eotanćw, kur, Kytw. jortepiatww^™™- 'wv*)i\0 instnimeDta po ccnadi 
B. Ciabryelska, ul. Stolarska L. O tabrr.i cznych- Wysyłka na prowlmji} za 

Telefon 3S9. | pobraniem pocztowem

J a n  S iek ier sk i
Kraków, Florjańska 30 , il p.
Skład wykwintnych materjałów 
bławatnyeii. Ł‘« .sy  n l s k ł e

wyborowo, czekolady, woda so­
dowa, lody — najsmaczniejsze 

tylko w firmie A. WĘGLARSKA 
Starowiślna 19. vls ś vis „Uciechy1*

A . JA S H IM S K S
u l i c a  G r o d z k a  L . 1 4 - 1 6
(irzechowaje iutra przez lato.

MniHnnpK.iB.Moor
uzcane za najlepsze, 

najfcrwaJsże i najtińsze  
Krcków, Grodzka 13. Telefon 17

Pracownia i skład futer

T. S IE R P IŃ S K I
ul Floriańska 32 Telefon 3564 

m o n i D

Konfekcja
dam ska

W IKTO R KKOinOW ICZ
ulica Szozepańska L  i.

Magazyn bławatny oraz pierw­
szorzędna pracownia s 'kten i ko 

stjumów damskich.

M. R E ISSM A N  
pl. D o m in ik a ń sk i 2, te ł .  4339
Wielki wybór zagranicznych 
p łaszczył Icosijumów damskich. 

Ceny kenkaron yjne.

!>• SCHBEIBER
ul. Florjańska 32, tel. 3215

M AGAZYN M ÓD 
I NOW OŚCI W IO SEN N E

o d c h o d z ą c y c h  Z H  S T A C J I  K R A K O W S K IE J

JAZBY POCIĄGÓW OSOBOWYCH
PRZYCHODZĄCYCH 410. STACJI KRAKOWSKIISJ

Odjazd •  Krakowa 
do

Warszntnr Z, 
Lwown fBiikftrefitta) 
Wiednia
Plotrowio I Katowlo
Nlepołotnlo
Lwowa
(PoŁ do N. Sąoza) 

Kfltowtc Z.
Plotrowio
Zakopanego 
Lwowa 
Wieliczki 
Warezflwy Z.
Ń. Sąoza vla Snohk 
Poznania Z. 
prze* Katowlo* 

Żywca 
Lwowa 
Lwowa 
Zakopanego 
Kocmyrzowa 
c Grzegórzek 

Wieliczki 
Warszawy tm 
Plotrowio
Niepołomic 
Przemyśla 
(Tol do N. Sącza) 

Trzebini
Kałowie (Berlina) 
Bielaka (Cieszyna) 
Gdańska
Bochni
Warszawy Z»
Bielaka
N, Sąoza 
Warszawy 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lublina 
Wieliczki 
Lwowa 
Lodzi
Poznania 
. przez Kaiowlo* 
Krynicy l N. Sąoza 
Lwowa 
Zakopanego

G odzin a Przyjazd

Ó03
1 5 5*•«
400
4*20
6*40

705
7*18
7*85
7’55
8*86
8115
8*60

I0D6

10*25 
10*25 
18*15 
18*80 
18*4 J

13*50
14*10
14*20UW
15*20
10*15
17*05
17*45
19*05
19*15
19*15
19*25
19*50
20*05
20*06

20*1020*20
21*15
21*4522*20
22*25
28*20
19*85

Warizawa
Lwów
Wiedeń
Piotrowlco
Niepołomic#
Lwów
Katowice 
Piotrowic* 
Zakopana 
Lwów 
Wieliczka 
Womawa 
N. Eąoa <  
Poznań ^

fr^oaLWÓW :
Lwów
Zakopana
Koomyrzów
Wieliczka
Warszawa
Piotrowlco
Niepołomice
Pnemyół

Trzebinia
Katowic#
Bielsk
Gdańsk
Bochnia
Warszawa

N. Sącz W 
Warszawa 
Kocmyrzów 
a Grzegórzek 

Lublin 
Wieliczka 
Lwów 
Łódl 
Poznań

Krynica
Lwów.
Zakopana

6 0 0
7*55

14*10
8*20
5*25

12*35

0*3511*34
12*51
17*15
8*58

20*30
10*10
82*07

15 00 21*20 
10*05

»
14*20
21*40
1850
15*2722*20
17*88 

1(^00 
20*49 
MMłO 

, 20*27 
5*35 

22*50 
8*08 
0*55 

21*07
7*42

20*51
6*65
6*45
6*45

7*05
9*50
6*82

Przy jazd do Krok owa 
i Godzina Odjazd

Piotrowie
Lwowa (BukuMzlu)
Lodzi
Stryia
Zakopanego 
P o zn a n ia  
przez Katowic# 

Wąrazawy
Słotwiny
Lwowa
Nowego Sącza 
Kocmyrzowa 
do Orzogórzek 

Bielska 
Wieliczki 
Lublina 
Skawiny
Warszawy YlA Debila 
Niepołomic 
Warszawy 
Lwowa
Piotrowie \
Gdańsk
Bielska •
Wieliczki
Kocmyrzowa
Katowlo (Berlina}
Lwowa
ZakopapegO
Plotrowio
Katowia
Lwowa (Bukaresztu) 
Warszawy 
Niepołomio 
Chrzanowa 
Wieliczki 
Tamowa 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Lwowa 
Piotrowie 
Nowego Sącza 
prze.. Chabówkę 

Poznania pr. Katowice 
Zakopanego /**■' 
Przemyśle J 
Lwowa + 
warszawy  
Żywca

1*28
1*48
8*10
5*15
6*52
6 0 0

6*206*86
6*48
6*66
7*00

7*25
7*28
7*45
7*586*206*20
8*85
9*45
9*50

10*05
10*40
12*80
12*4012*0
18*40
18*06
15*40
10*18
16*25
16*50
17*00
18*05
18*20
18*30
18*42

18*45
19*0020*20
20*6021*10
21*25
21*50
22*05
22*45

P io tr o w ice
Lwńw
Lódt
Sto*}
Zakopano
Poznań
WrtMZftW« 
Słoi« Ina 
Lwów 
Nowy Sącz 
Kocmyrzów*

Bielsko
Wieliczka
Lnblla .
Skawina
Warszawa
Niepołomice
Warszawa
Lwów
Plotrowloe
Bielsko
Wieliczka
Kocmyrzów
Katowic*
Lwów
Zakopane
Piotrowlco
Katowice
Lwów
Warszawa
Niepołomice
Wieliczka
Tarnów
Kocmyrzów
Lwów 
Piotrowice 
Nowy Sącz
Poznań
Zakopano
Przemyśl
Lwów
Warszawa
Żywiec

22*05
19*40
20*0014*26
23*15

*1*25

82*85
4*45

*0*40
83*80
600

1*58
6*55

19*45
7*01

17*406*85
80*55
28*40

4*55

8*581?00
11*80

11*05
8*35
8*8511*22

18*58
10*106*00
16*00

17*60
10*15
17*42

, 7*45 
18*40 
18*05

8*40
16.00
14*34

15*25
14*30
18*28

W itraże i
i Ur/jpjzcni« kuchenne., doaiowe 
' • • ( 'różne nowości
, A. S A T T L E R
l-SERTRUDY 24 . T e L- 4162.

Kraków, Rynek gł. 9. ' • Telefon 204. 
Cennik darmo i opłatuie.

i OSZKLENIA 
SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. ZAJDZIK O W SK I

ttl. św. Jana Ł. 30.

'poleca ua-nowszo modele po ce-
I uach konkurencyjnych
!*■ K<»ck nt. i.»
■iw podwórcu. ... Roij.il leoo 
j wyryto w laslsy .

w wiel.nm wyboizoUHKtor Wonderer
Szewska 21. Telef. 35-20.

Wy.ób puasoU  irąikiMi, daun- 
skich, iiAjn. fasonow ) ównież 
reperacje, pokiycia,, w.\konuje!j 

Y ssss, R y u . U jjł 9 ,  Pasa ■ 
l̂ieiluka.. Ceny kctoicurencyjne.

UW AGA i Wyraay, wydrukowano floatym drukiem, oznaczają poofągl poapleszue.' 
Z . oznacza odjazd a dworca Zachodniego.
Za ewentualni jwafany jde ŁfceiaLSie odiswfedzlalnośd.

Księf/arnie  
sk ła d y  n u t

Gebethner i Wolff
Rynek gl. 23

isiążki, nuty, pisma krajowe 
i -a^raniczne,

K SIĘ G A R N IA  T . S .  L . 
n l i c a  ś w .  A n n y  L . »

bogato zaopatrzony dział hele-, 
trystyczny. Sztuki d la  teatiów  

amatorskich.

Kapelusze
meskie

Mag. kapeluszy męskich pierw, 
fabryk, ki aj. i zagr. (i óeperta, 
Hilckla, B^rsalino, Plessa, Ilal- 

baua, słomkowe i Panama 
ANTONI JAROSZ 

Kraków, Sławkowska 24.

ffeszczędne panie kupują kape- 
luszo słomkowe w nain. mo­

delach wprost w efabr, 1. GrOssa; 
Kraków, Dietlowska 7. Filje: 
Grodzka 32, Str&dom 27, Tel.2iś2.

fabryka »ajprzedhieł«ye»i Hllorów
i J L H T M N L V C A S

BOLS

K ra w a ty
Poilwofcliy, akaipotki mijskio i (kieci co, 
bieliznę oraz rękawiczki po cenach 

fatryozuyth poleca 
S teltth o t 1 S ch n u p fta b a k  

K rak ów , u l, D ie t lo w s k a  42.

M aterjaly  
_ budowlane

E m i l  S i l b e r b a c h
K r a k ó w ,  W i e lo p o le  15

poleca: cement, gips, napę, smołę 
posadzkę i

M le c z a r n ie 1
M e z -Y o u s  dla przejezdnych!
£, Dobrzyńska obecnie S. Pytel 

.Rok założenia 1873 
Plac WW. Święty-h t , Tei. .1283.

M aszyny  
do p isania

M A S Z Y N Y  DO  P ISA N IA  
1 TELEFO NY

„ R « | Y A L “
F l o r i a ń s k a  4 9 .  T e ł .  151577.

Ryby i drób

A . B L U K ł E N F E L i *  
P aw ia 13. ToL 59

•dostarcza hurt. i detail. węgiel 
z pierw szorzędn. kopalń górno­

śląskich i krajow ych.

F c r f u m e r j e

Witold Theobald
jawniej Bracia TheobaldoYmf" 
ferlmny » » Sbukowslu

>Vileko dworskie codziennie peł­
nej jakości. Masło deserowe 
i sery. W iejska kie basa dobrze 
pieczona, czysto wieprzowa.

lód kuracyjny, buljon mięsny, 
owoce — wysyła i sprzedaje 
SKŁAD FLORJAŃSKA 55 

w podworeu.
UWAGA: Przedostatni dam przy 

Bramie.

wyu jinute na śtuliy wycieczlt 
i do dworca kolejowego

r .  ż E f f l Ł i s f f l w s a i
Karmelicka 45. Tel. oi

P o le c a  sw e  w yroby

IGifACY 1 YBKA
ul. św. Marka 20.

Główne składy węgla I drzewa 
5ra fr .  Jelonka i Sp.

P a w ia  5 .  T e l .  1 74 .
Zast w ęgla jaworznickiego.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19.Teł,79 albo 1203
najlepsze gai, węgla i t e n ą
W ęgial i lą ik ł ,  krajowy i dąbro 

wieakl dostarcza wagonowo

Polsko Spółka Węgłowa
araków, A. Potockiego 8.TeL4c?6

PO LSK I TARG
Składy węgU górnośląsk., kraj 
brykietów i drzewa przy ulloy 

Pawle)- Bi ura Szpital na ‘5.

PORCELANĘ, kryształy, azltło i lampy 
Tr uajwi)kg-4>’iu wyborco j pj aajniższych 

eonach poleca 
H. S T A T T  E R 

K ra k ó w , u l .  G rod ziła  3 9 .

Pi zybory  
riiśmienne

Pu ALEKSANDRÓW 10/ 
Basztowa 11. —* Tol.^BH i 400 4 .
Magazyn przyborów'biurov/ych

€RA£9V16 S?. transportowa
Biuro spedycyjne 

ul. Brodzka tel. 4Ć7b

S t o l a r n i eir3
Pracow nia sto larska  
WŁ. S T O R IE R S K I  

ul. Kcclianowsli ego 20 telef. 1512
ws-elkio roboty slolłiti^ic,Przybory biurowa, sYoroszyly, teki,

;afamaizo ksicKi handlowo ooiecftWy. omijc - -
A ? Z e  m b  r  z y c k  r ,at rartl0̂  ,akl t,ud,,wlaau’

F lo r ja ń s k a  9 .

K u p u jc ie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firm y

Bcia CZECZOWiCZKA
w AND R YC H O W IE
i !  S p r z e d a ż  ł i u r t o w n a  i ł

Posiada składy hurtów, 
n e  w e  w s z y s t k i c h  w i^ lr .  
szych miastach w -kraju.

P rzyb o ry  
wojskowe

•B «n«9“t**0I4 AH33U >!«*»«»«
i*m ep * 'BiUAOi.uiH 'd *j ? 'n.tph «-pnis‘ łuńą» p^uzoenj ,
lózsA(kzm.ro 9.ttoąsfoM L m \& 7 .xQ

M a s a r n i e  

S t . S a t a l e c b i
— .................  masarnia

Floriańska 51. Tel. 502.
Bok zar, 1575

światowej sławy łtPFAFF*A4 
Długoletnia gwarancja m , oraz 

na r a t y  
M. t B . W EISSBERG  

S ta r o w iś ln a  10 .  T e l. 3 0 5 8 ,

i  ka w ia rn ia
„ G r a n d  “

Sławkow ska &

Oszklenia, lustra i oprawy obra 
zów, reperacie S t. D u d z ik , 
^ lo r ja ń a k u  3 S , w podworeu, 
vis a vis masarni Bialika, 

c e n y  n is k ie .

Ubezpieczenia 

Towirzytfwg ubezsisczeń na życia
„ F E N I K S "

SYN D Y K A T  
KOSZYKARSKI S. A. 
Szczepańska 1, tol. 1493

Uli. 4iE.K5TKimV S.

£a>ktail k r a w ie c k i  d a m sk i  
i nitiiRi

J. Kumała
mSIcm $MV/.eji;łńHka Ł. 11.

CKkwkainj Drukarol Literackiej n  Krakowie, ulica Jagiellońska L, 10i


